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Svensk miniubåd »redder«
SÆLENs besætning

Da Danmark ikke selv har
mulighed for ar redde be
sætningen fra en »sunken«
undervandsbåd, har Søvær
net indgået redningsaftale

o med den svenske marine,
som med det 5500 tons store
redningsskib BELOS og til
hørende miniubåd URF har

o enestående kapacitet og
evne til at bjærge nødstedte
undervandsbåde.
At det virkelig forholder sig
sådan oplevede SÆLENs
besætning under en meget
vellykket redningsøvelse
ved øen Ven.
SÆLEN har her meget rea
listisk beskrevet, hvad der
kunne være sket den 20. sep
tember 1995, forud for den
vellykkede bjærgning:

0 SUBSUNKI
Hundevagten var lige begyndt at bli
ve rigtig sur. Vinden var bidende

, .kold, og det regnede. Vagtchefen på
\.Jubåden SÆLEN stampede i dækket,

medens han kontrollerede fyret på
Ven. Farven på Haken ISO skiftede,
som det skulle. Det hele passede;
ubåden ville være forbi færgerne ved
Helsingør om en time. Forude lå en
nats overfladesejlads tværs over Kat
tegat. Agterude lå en weekend i Kø
benhavn og en afmagnetisering på
Lynetten.
»Handelsskibet agter er begyndt at
trække op langs styrbord side«, var
skoede udkiggen.

Ubåden SÆLEN

Vagtchefen kiggede agterud og rette
de kursen lidt til bagbord, da han
syntes, at passageafstanden ville bh
ve for lille. Hans næste tanke var at
kontrollere lanternerne. Jo, de
brændte klart ligesom det blå blink
lys, der fortalte omverden, at her sej 
lede en ubåd på overfladen.
Nede i ubåden gik livet sin vante
gang. Maskinsergenten var ved at ef
terfylde luftgrupper, medens torpi
sten var travlt optaget af at dræne
torpedorør ned. Han syntes arbejdet
gik for langsomt, så han åbnede prø
vehanerne på de fire øverste rør for
at se, om de var tomme.
På broen holdt vagtchefen øje med
det indhentende skib, der helt tyde
ligt var et ældre dampskib. Passage
afstanden var fortsat alt for lille, så
efter at han havde beordret roret til
bagbord, kaldte han på chefen. Net
op på det tidspunkt opstod en kort
slutning i styremaskinen i det ind
hentende skib, der i et kraftigt drej
nu pludselig fik kurs mod SÆLEN.
»Lukke vandtæt, pas op for kollisi
on«, brølede vagtchefen i begge mi
krofoner, medens udkiggen automat-
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isk klappede øverste tårnluge i og
rakte vagtchefen den ene rednings
vest.

SÆLEN blev ramt agter, hvor agter
ste hovedtank fik flået luftafgangen
af. Skibets udfaldende stævn ramte
dernæst tårnet på ubåden, der kræn
gede så meget til bagbord, at både
vagtchef og udkig blev kastet i van
det. Skibets stævn skrænsede langs
ubådens trykskrog, indtil den traf de
bløde plader i forskibet. Samtidig
med at SÆLENs stævn blev presset
ned under handelsskibet, revnede de
forreste hovedtanke, rørene fra de
forreste luftgrupper samt torpedorør
et og tre.
Inde i ubåden blev folk smidt ud af
køjerne. Torpisten var ved at lukke
ventiler, da sammenstødet slyngede
ham ind mod et rør og slog ham
bevidstløs. Maskinsergenten havde
ikke hørt ordren om at lukke vand
tæt, idet han netop var ved at afblæse
drænet på højtrykssystemet. Også han
blev slået bevidstløs ved kollisionen.
Ubåden var hårdt ramt. Stadig med
god fremdrift, men nu med en kraftig



hældning ned og uden opdrift, be
gyndte vandet at trænge ind gennem
de beskadigede torpedorør. Samtidig
kom en lille, men særdeles uheldig
vandindtrængning gennem de øde
lagte rør fra luftgrupperne ude for.
Åbne og defekte ventiler i højtryks
systemet resulterede i en kraftig
vandstråle, der præcist ramte hoved
eltavlen og startede en kortslutning,
der hurtigt ødelagde de vitale dele,
før strømmen forsvandt. Ubåden var
på vej mod bunden med kun nødbe
lysningen tændt.

Kort tid efter gik der atter en vold
som rystelse gennem SÆLEN. Den
ne gang da stævnen borede sig ned i
bunden på 40 meter vand. Igen blev
besætningen kastet rundt mellem
proviant, kufferter og andet løsøre.
Chefen, næstkommanderende og
teknikofficeren ilede mod komman
dorummet og SÆLENs våbenofficer
mod torpedorummet.
»Meldinger for vandindtrængen«,
beordrede chefen, samtidig med at
han åbnede for blæsning af hoved
tankene. Men den velkendte hvæsen
fra højtryksluften udeblev, og hans
øjne fokuserede på højtryksmano
metrene. De stod på NUL! Det vær
ste var sket: SÆLEN var uden høj
tryksluft og dermed ude af stand til
at blæse hovedtankene.

Meldinger fra bådens sektioner be
gyndte at nå kommandorummet. Der
var en minimal lækage ved køle
vandsindtaget agter og en mindre
utæthed ved periskopet. Situationen
var dog mere alvorlig ude for. Vå
benofficeren brølede: »Teknikoffice
ren til torpedorummet - kraftig van
dindtrængen!« Vandtågerne fra de 4
bar voldsomme vandstråler og den
fattige belysning gjorde det vanske 
ligt at konstatere, hvorfra vandet
kom. Alle var dog klar over, at læka
gen skulle findes, og at det skulle gå
stærkt. Vandet måtte - for alt iver
den - ikke nå hovedtavlen, eller bat
teritankene, da dette ville forårsage
en momentan afladning af batteriet.
Skete det, var man ikke længere her
re over situationen. Der blev lukket

af til batteritankene, og alle håbede
på det bedste.
Våbenofficeren havde efterhånden
kæmpet sig vej ud mellem torpe 
dorørerne. Han kunne se, at vandet
fossede ind gennem de åbne aftap
ningsventiler og prøvehaner, som
han hurtigt fik lukket. Teknikoffice
rens øjne spejdede rundt for at finde
andre utætheder; det så ud som om
folkene havde stoppet lækagerne i
forskibet. Ude agter blev kølevands
indtaget lukket, og profilpakningen
omkring periskopet blev blæst op.
Alle lyttede spændt efter rislen fra
vand. »Vi er tætte«, lød meldingen
fra mester. »Godt«, svarede chefen.
»Har vi nogle tilskadekomne«? 
»Ja, torpisten og maskinsergenten er
kommet tilskade. Næstkommande 
rende og driftbefalingsmanden er
hos dem«. »Der skal vist syes«, lød
svaret fra mester. Der gik en let gy
sen gennem chefen samtidig med,

URFi vandet

han krydsede fingre for, at udkiggen
og vagtchefen havde klaret den på
»taget«.

Netop som man mente at have kon
trolover tingene, kom el-befalings
manden ud i kommandorummet og
meldte: »Vi har en brintprocent på
2,8«. Det var lige, hvad der mangle
de. Noget af saltvandet var tilsynela 
dende trængt ned i batteritankene.

2

Nu var der kun en ting at gøre:
»Åben ild forbudt - anlæg BIBS«,
lød det fra chefen. Alle famlede i
mørket efter den orange, livgivende
streng, der strækker sig i hele bådens
længde. Man fandt sin egen lunge
automat, sine briller og sin næ
seklemme og koblede sig ind på luft
strengen. Mester åbnede for luften.
Besætningen kunne mærke den køli 
ge luft blive presset ned i lungerne.

Alle ombord i SÆLEN vidste, hvor
alvorlig situationen var. Uden el,
fremdrivning og ikke mindst uden
højtryksluft og med smadrede ho -~
vedtanke, var der kun en mulighed:
At forlade ubåden! Det kunne ske på
to måder. Enten ved at lave fri ud
slusning' eller ved at blive bjærget af
en redningsubåd. Den første måde erI)
mere risikabel og foretages kun, hvis
det er absolut nødvendigt, og kun
hvis der er hjælp klar på overfladen.

»Lad signalkanon med rød granat og
affyr«, hvæsede chefen med lunge
automaten i munden. Nu gjaldt det
om at tilkalde sig opmærksomhed
fra den øvrige skibstrafik. Nødpin 
geren blev startet og redningsflåden
»skudt«, Den ville, udover at indike
re SÆLENs position, også alarmere
Søværnets operative Kommando ved
hjælp af SARBE-senderen. Nu var
det bare at vente.



Hjemme i villaen på Solsortevej blev
eskadrechefen vækket af telefonen.
Søvnigt vaklede han til den, mens
han tænkte, at det nok var endnu et
opkald til »Fars taxa«. Han blev hur
tigt revet ud af vildfarelsen.
»Det er stabsvagten i SOK, SÆLEN
er nede«.

Automatisk vidste eskadrechefen, at
det var en ubådsmand, der havde
vagten i SOK. Ingen rigtig ubåds
mand kan nemlig få sig selv til at
bruge udtrykket sunket, når en ubåd
anses for tabt.

O»Vi har fået et opkald over Lyngby
Radio, fra en af dine officerer. Han
var vagtchefpå SÆLEN, da de blev
påsejlet af et handelsskib. Båden er
forsvunden nord for Ven.Et handels-

O skib har bjærget udkig og vagtchef
og har ca. 40 min. efter kollisionen
observeret en rød granat fra sidst
kendte position. Søværnets Flyvetje
neste er ved at starte en Lynx-heli
kopter op for at hente dig og eskad
reteknikofficere. Vær klar om to ti
mer på flådestationen. Vi har talt
med svenskerne, som har ubådsred 
ningsskibet BELOS i Malmø i for
bindelse med indsejlingen af en af
deres nye ubåde. De er ved at gøre
klar, og vil stå nord over i Sundet«.
»Hvem har påsejlet SÆLEN«,
spurgte eskadrechefen.
»Ja, det ved vi egentlig ikke rigtigt.
Det er et skib, der for længe siden
blev bygget på B&W. Dengang hed

O det ASLAUG og var bygget til Torm.
Men det er siden blevet solgt. Din
vagtchef kendte ikke skibets nuvæ
rende navn, men han er gået i varmt

V karbad, da hans legemstemperatur
var godt afkølet. Ingen om bord på
handelsskibet taler tilsyneladende
engelsk, men de har ankret nord for
positionen«, oplyste stabsvagten.
To timer senere var eskadrechefen
og eskadreteknikofficeren på vej i en
helikopter mod BELOS, der var ved
at forlade Malmø. Da de nåede frem,
var det heldigvis kun kendte ansig
ter, de mødte. Den svenske flåde
havde ligesom den danske hurtigt
iværksat de nødvendige forberedelser
til at redde den forulykkede besætning.

»Noget nyt, Bjom«? Var det første
spørgsmål.
Der blev hurtigt gjort rede for situa
tionen. Standard-flex enhederne
LOMMEN og STØREN var ankom
met til ulykkespositionen, hvor de
havde fået kontakt til ubåden på un
dervandstelefon og sonar. De havde
endvidere foretaget afmærkning af
den forulykkede ubåds position ved
hjælp af bøjer. Den svenske skibs
chefmeddelte, at BELOS med mini 
ubåden URF ville være fremme på
positionen ca. kl. 09.00.

Om bord i SÆLEN havde natten væ
ret kold, våd og lang. Men om mor
genen kort før kl. halv seks skete der
noget. »Jeg kan høre skruestøj - det
lyder som en STANDARD FLEX«,
lød det fra sonargasten, hvorefter
han pressede øret længere ned mod
den batteridrevne nødundervandste
lefon. »Det lyder, som om han kalder
os. Ja, det er STØREN!«
Humøret steg kendeligt i ubåden. Nu
var hjælpen på vej.
»STØREN siger, at BELOS er på
vej, og at han vil være fremme ca. kl.
09.00«. Det betød, at man ville for
søge redning med URF'en.

»Anlæg udslusningsvest og træk
mod forskibet«, beordrede næst
kommanderende. Kort tid efter stod
alle klar i torpedorummet med blik
ket stift rettet mod batterilugen, hvor
URF'en skulle kobles på. Kunne det
nu lade sig gøre? Alle håbede.
»Ssscchh, hvad var det«, sagde kok
ken, »jeg synes, jeg kan høre noget i
vandet«. Alle spidsede øren. Jo, der
var noget. Det lød som en skibsskrue
meget tæt på. Så blev det atter stille.
Var de mon sejlet forbi? Alle sanser
var skærpet!

Otte minutter over ni havde BELOS
ankret op ca. 200 meter fra de udlag
te bøjer. Tilsyneladende var der et
kraftigt saltlag i vandet, for under
vandskommunikationen var til tider
næsten uforståelig. Alligevel fortsat
te svenskerne med at gøre forbere
delse til redning.
Kl. 09.45 var den 50 tons tunge red-
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SÆLENs besætning har iført sig
udslusningsveste og står klar med
lungeautomaterne

»Reddet« personel om bord i URF

ningsubåd URF sat i vandet. Et kvar
ter senere dykkede den, og 5 min.
efter var der sonarkontakt med den
forulykkede ubåd. Om bord i skibe
ne steg spændingen i takt med, at
URFen rapporterede.
»150 meter fra målet«.
5 min. senere var afstanden 100 me
ter, og så 20 meter. Kl. 10.31 lød den
befriende melding: »Visuel kontakt.
Undersøger SÆLEN, der tilsynela
dende ligger uden krængning med en
svag hældning ned«.
Alle var tavse på BELOS bro, da
man et kvarter senere hørte bankely
de i undervandstelefonen. Så lød det
forløsende fra URF'en: »Sidder over
SÆLENs nødluge. Vi har opnået
tæthed«. Der gik et befrielsens suk
gennem alle. Opnået tæthed betød,
at der var etableret vandtæt forbin
delse mellem SÆLENs nødluge og
den underste luge i URF'en.
Kl. 11.16 hørtes igen bankesignaler
og snak på undervandstelefonen. Så
blev der meldt fra URF'en, at man
kunne tale med folkene i ubåden
gennem det rør, hvor ubåden tømmer



det sidste vand ud af den vandtætte
forbindelse. Så fulgte meldingen:
»Lugen åbnes«.
Og fem minutter senere : »Lugen
lukket« .
Først kl. 11.50 var URF'en igen i
overfladen. Der gik 15 min., hvor
alle ventede i spænding, før URF'en
igen hang i BELOS' kran, og løftet
så meget fri af vandet, at lugen kun
ne åbnes. Ud afhullet næsten vælte
de SÆLENs besætning.

KUN EN ØVELSE
Heldigvis var det hele en øvelse.
SÆLEN sejlede onsdag den 20. sep
tember 1995 ind i svensk farvand
nord for Ven og lagde sig på bunden.
Bøjeafmærkningen blev foretaget af
ubåden selv. Men fra det øjeblik ubå
den lå på bunden, til det øjeblik ubå
dens personel stod på dækket af
BELOS, foregik alt som var det en
ubådsulykke; dog med den lille und
tagelse, at kun 8 mand fik mulighed
for at blive »reddet« afURF'en. Re
sten af SÆLENs besætning dykkede
ubåden ud kl. 12.55, og takkede sven
skerne for en imponerende indsats.

Denne form for øvelse er noget, der
er godt for moralen . Ingen kan vel
være i tvivl om vigtigheden af, at
ubådspersonel af og skal opleve den
glæde at se, at hvis uheldet skulle
være ude, så virker redningssystemet.

I SÆLEN ser man allerede
frem til næste øvelse!

BELOS med URF

Skibene SELOS og URF udgør et imponerende svensk makkerpar.
Fra SELOS, som bl.a. er udrustet med 3 trykkamre, kan miniubåden
URF søsættes med en kran, der kan løfte mere end 100 tons.
URF'en er i stand til at bjærge 35 mand og kan, i modsætning til det
gamle system med konventionel dykkerklokke, redde en hel besæt
ning ad gangen.
URF'en kan også, som den eneste i verden, lave tryksat overføring,
hvilket vil sige, at besætningen fra en forulykket ubåd kan komme i
behandling i tryktank uden først at skulle forlade redningsubåden.
Ikke engang den amerikanske flåde med Deep Sea Reseue Vehicles
(DSRV) kan gøre dette.

En redningsoperation foregår på følgende måde: O

L- t\_

Admiralsbesøg på Søværnets Grundskole
Chefen for Søværnets operative Kommando, kontreadmiral K.H.
Wmtherbesøgte 5. september 1995SøværnetsGrundskolei Auderød.
Ud over en generel orientering om skolens aktiviteter, fik admira 
len lejlighed til at bese det nyrenoverede cafeteria og det moderne
auditorium, ligesom han overværede undervisning i forskellige
discipliner. Som afslutning på besøget afslørede admiralen en
netop færdigbygget model afInspektionsskibet VÆDDEREN. Sø 
værnets Grundskole råder over en komplet modelsamling af søvær 
nets skibe. (SGS)

»Modellen af F359 VÆDDEREN«
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Efter alarm er modtaget, trans
porteres URF'en på trailer til en
udskibningshavn, hvor et slæbe
fartøj ligger klar (hvis ikke URF'en
allerede er om bord på et større
redningsskibsom f.eks. SELOS).
Andre skibe lokaliserer den for
ulykkede ubåd.

URF'en bugseres nu mod ulyk
kespositionen, enten i overfla
den eller neddykket i tilfælde af
dårligt vejr. Under bugseringen
forsynes URF'en med elektrici
tet via et kabel fra slæbefartøjet.

Ca. 1 sømil fra ulykkespositio
nen frigøres URF'en fra slæbet.
Herefter søger miniubåden selv
ned til den forulykkede ubåd ved
brug af aktiv og passiv sonar,
indtil visuel kontakt er opnået.

URF's
DATA OG EGENSKABER

Længde:. . . . . . . . .. 13,5 m
Bredde: . . . . . . . . .. 4,3 m
Højde: 4,1 m

Deplacement:
52 tons

Besætning:
Operationspersonel: 2
Maskinpersonel: 1
Dykkere: 2
Redningsafdeling:
plads til 25 personer

Dykkedybde:
Max. 460 m
Max. dybde for dykker
operationer: 300 m

Hastighed:
3,0 knob (fremfart)
0,6knob (opstigningsfart)

Overlevelsesevne:
Med ordinær besætning:
85 timer

(red.)
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Med en styrepult og ved manuel
hjælp af svømmedykkere fast
gøres URF'en med en wire til
den forulykkede ubåds red
ningsluge. Derefter haler URF'en
sig langsomt ned mod ubåden,
for til sidst at koble sig sammen
med denne (se billede) via
URF'ens nederste luge. Den for
ulykkede ubådsbesætning kan
derefter klatre ind i URF'en, som
straks stiger op til overfladen.



Kongeskibet DANNEBROG har haft et varieret
sejlprogram i sommer med mange spændende oplevelser
for besætningen. Skibet har sendt denne rapport:

PÅ TOGT
MED KONGESKIBET
DANNEBROG I 1995

Søvæmetvar
tidligt med
Redaktør
Jørgen-Richard Lund,
Rødovre har
tilsendt SØVÆRNs
ORIENTERING
følgende i anledning
af, at man i år fejrer
hundredåret for
filmens fødsel:

• • • • • • • • • • • • • • • •

For 60 år siden (1935) oprette 
des Marinestabens Filmafde
ling. En rapport fra den gang
beretter:
» Som i andre landes flåder
har ministeriet taget filmen i
sin tjeneste til brug til teknisk,
belærende og underholdende
art for flådens eget personel,
navnlig det værnepligtige«.
Filmafdelingens forløber var
et filmudvalg, som i januar
1933 blev nedsat under Den
sømilitære Oplysningskreds,
og året efter videreført som
fi1markiv under daværende
kaptajnløjtnant A.M. Dams
ledelse.
Men mange år før havde den
tidligere frivillige lærling,
kaptajn K.v. Høyer optaget
vor første flådefilm: »Den
danske Marine 1912«.
(Hvem har mon kopi af fil
men?

(red.)

Hektisk start på sæsonen
Sæsonen startede med kommando
hejsning 24. april 1995, og efterføl
gende forskole til søs.
Lørdag den 6. maj havde H.M.
Dronningen og H.K.H. Prins Henrik
officielombordstigning.
Allerede næste dag var DANNE
BRoG i Rønne i forbindelse med 50
året Bornholms befrielse. I juni må
ned var der besøg i Århus, Ålborg og
Odense .

11 STANDARD-FLEX i
»STEAM PAST«
Under besøget i Ålborg var H.K.H.
Prinsen med til navngivningen af
den 14. STANDARD FLEX-300 en
hed (den sidste i rækken) til Søvær
net. Skibet fik navnet SØLØVEN.
Under forlægning til Ålborg opleve
de besætningen dette enestående
syn:
11 STANDARD FLEX-300 skibe
udførte »steam past« for H.K.H.
Prinsen.

Fra Odense til Færøerne
Lørdag den 17. juni begav DANNE
BRoG sig ud på årets længste togt,
fra Odense til Færøerne, hvor H.M.
Dronningen aflagde officielt besøg.
På vej over Nordsøen og Atlanten
måtte 36 nye værnepligtige for første
gang stifte bekendtskab med havets
luner og styrke, og vise deres søben.
I det temmelig hårde vejr fik DAN 
NEBROG ødelagt en del af den for
gyldte ornamentering omkring bov
sprydet.
Sammen med ledsageskibene In
spektionsskibet HVIDBJØRNEN
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og det færøske kystbevogtningsfar -(l
tøj TJALDRID blev spændende byer
som Midvaag, Thorshavn, Oyri, Ru
navik, Gøte, Sand og Sørvaag andu
vet. Alle steder fik H.M. Dronningen
en varm og hjertelig velkomst. r
Søndag den 25. juni gik H.M. Dron
ningen fra borde, for at flyve til Dan 
mark, hvorefter DANNEBROG for
lod Fæerøerne med kurs mod Eng
land.

Til bryllup i London
Målet var nu London og festlighe
derne i anledning af kronprins Pav-
los af Grækenlands bryllup med
Miss Marie-Chantal Miller. I mod
sætning til turen til Færøerne , viste
Atlanterhavet og Nordsøen ikke
denne gang tænder. Alt åndede idyl,
og under sejladsen kunne besætnin
gen nyde synet af smukke delfiner
og hvaler. I det gode vejr kunne or
logsprovsten endog holde gudstjene -O
ste for besætningen.

H.M. Dronningen
igen om bord
DANNEBROG anløb Themsen denn
28. juni 1995, hvor H.M. Dronnin
gen gik til borde, for at være med
under indsejlingen til London.
DANNEBROG fortøjede i bøje ved
Tower Bridge, ved siden af H.M.S.
BELFAST. Vejret var hele tiden
smukt og solrigt. Under opholdet var
H.M. Dronningen vært ved en fro
kost om bord for repræsentanter for
de fleste kongehuse i Europa . Det
var uden tvivl en stor oplevelse for
den del af besætningen, der var in
volveret i forberedelse og afvikling.
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DANNEBROG under kongeflag anduver Torshavn

Under stor mediebevågenhed ankom
H.K.H. Prins Joachim og Miss Man
ley. Interessen blev ikke mindre af,

__ at Miss Manley fejrede sin 31 års
'-/ fødselsdag om bord . For den del af

besætningen, som ikke var engageret
i disse begivenheder, var der arran
geret sight-seeing med spisning i

O Londons centrum.
Minelæggeren MØEN ledsagede
DANNEBROG under Englandstog 
tet.

H.K.H Prins Henrik
ikke med længere
Fra London gik turen tilbage til År
hus. På det tidspunkt måtte H.K.H.
Prins Henrik desværre aflyse videre
sejladser med DANNEBROG på
grund af sin diskusprolaps. Det op
rindelige sejlprogram blev følgelig
væsentlig reduceret.

Efter Århus gik turen til Sønderborg
og Åbenrå, til de store festligheder i
anledning af 75 året for Sønderjyl
lands Genforening. Overalt blev
H.M. Dronningen modtaget med
varme og glæde af den sønderjyske
befolkning. I Sønderborg var DAN 
NEBROG vidne til en imponerende
ringridningsopvisning på kajen .

H.M. Dronningen
til Århus Festuge
Sidst i august, hvor H.M. Dronnin
gen atter var gået til borde, gik turen
til Århus, Grenå og Kalundborg.
I Århus åbnede H.M. Dronningen
»Århus Festuge«. Besætningen fik
lejlighed til at besøge TELE DAN
MARK, Kattegat Centret og den ty
ske undervandsbåd U534, der som
bekendt blev bjærget ved Anholt i
1993. Men DANNEBROGs besæt-

7

ning var faktisk blandt de første, som
fik mulighed for at besøge U534.
Efter aftenreception i Grenå sejlede
DANNEBROG mod Kalundborg, til
årets sidste officielle besøg.

TV 2 filmede
Under DANNEBROGs togter har et
filmhold fra TV 2 filmet dagligda
gen om bord. Hvad der er kommet
ud af TV-holdets anstrengelser, kan
opleves i TV 2 i løbet af 1996.

I vinterhi ved
Flådestation Frederikshavn
H.M. Dronningen gik officielt fra
borde 8. september 1995. Et par
dage senere sejlede DANNEBROG
til Frederikshavn for afrigning og
dokning.
DANNEBROG vil overvintre ved
Flådestation Frederikshavn.



J·Q·B·P·R·Q·F·I·L·E·N
SØVÆRNETS SANITETSTJENESTE -

SET MED RÅDIGHEDSLÆGERNES - OG TANDLÆGERNES ØJNE.
Af1. reservelæge PJ T Knudsen

• Peter J.T. Knudsen har siden
1982 været rådighedslæge i sø
værnet og er som sådan designe
ret som Søværnets operative
Kommandos lægelige forbindel
sesofficer til det tyske flådeho 
vedkvarter i Gliicksburg. Civilt
er PJ.T. Knudsen speciallæge i
patologisk anatomi og 1. reser
velæge ved Patologisk-anato
misk Institut på Århus Kommu
nehospital.

Mobiliseringsforsvaret
Det danske forsvar er et mobilise 
ringsforsvar, og den del af det, der
skal forebygge og behandle sygdom
me og skader i krise og krig er i
allerhøjeste grad et mobiliserings
forsvar, baseret på, at et lille antal
faste og kontraktansatte læger og
tandlæger suppleres med et stort an
tal af samme fra reserven . Deri ad
skiller det danske forsvar sig i og for
sig ikke fra de fleste andre lande,
hvor man heller ikke i fredstid kan
have læger, tandlæger, dyrlæger, sy
geplejersker m.fl. ansat i et sådant
antal, at det kan dække behovet i
krig.
Til supplement af de tjenestemands
ansatte og kontraktansatte læger og
tandlæger, er der derfor en reserve på
ca. et par hundrede kvinder og
mænd, der tidligere har været ansat i
eller har aftjent værnepligt ved sø
værnet. Deraf har ca. 100 en kon
trakt om rådighedstj eneste, der bin
der dem fastere til værnet. Ca.20 af
disse har dog deres designering i hæ
ren eller flyvevåbnet.

Rekruttering
Da det er i søværnets interesse, at så
mange som muligt har et tættere for
hold til værnet, tilbydes alle egnede
en såkaldt B-rådighedskontrakt, der
giver mulighed for at indkalde den
pågældende til tjeneste efter aftale,

men som ikke forpligter til et be
stemt antal dages tjeneste, og som så
heller ikke honoreres med rådig
hedsvederlag. I enkelte tilfælde kan
der tegnes en A-kontrakt, der medfø
rer forpligtelse til 12 ugers tj eneste i
løbet af 4 år, og som udløser et be
skedent månedligt rådighedshono
rar. Den enkeltes aktivitet er således
betinget af egen interesse/tjeneste
stedets evne til at finde på relevant
tjeneste for den pågældende.

ReservepersoneUets
funktion
I en mobiliseringssituation vil alle de
faste læger forb live i deres stillinger.
Det påhviler personel i reserven,
med eller uden rådighedskontrakt, at
bemande læge- og tandlægefunktio
nerne i de enheder, der skal arbejde
langt fra flådestationerne og på ski
be' der ikke har læge ombord.
I hæren findes læger på 3 niveauer,
afdelingsforbindepladsen
(2.echelon), hovedforbindepladsen
(3. echelon) og felthospitalet (4.
echelon), men i søværnet findes kun
2.echelon sanitetstjeneste, idet pa
tienterne overflyttes direkte til det
civile sygehusvæsen (5. echelon), og
sjældent vil have gavn af at passere
de mellemfaldende trin i evakue 
ringskæden. Til gengæld har søvær
net behov for en speciel sanitetsstøt 
te i form af tjeneste i skibe, flyveme
dicin og dykkermedicin.
Søværnets sanitetstjeneste på land
skal udfylde det hul i behand
lingskæden, som de mindre, men
mere effektive skibe har skabt. Ingen
vil sætte en læge ombord på en
STANFLEX 300. Hvor skulle han i
givet fald kunne være? De relativt
små skibe , som vort søværn består
af, bestræber sig på at have en effek
tiv førstehjælpsorganisation, men
må ellers rekvirere støtte fra land.
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Sanitetsenhederne
Søværnets sanitetsenheder opstilles
ved flådestationerne i Frederikshavn
og Korsør. Enhederne kan i tilfælde
af mobilisering beordres til udvalgte
geografiske positioner, hvor det vur 
deres sandsynligt, at man med fordel
vil kunne modtage syge og sårede,
evakueret fra skibene.
Sanitetsenhederne består af en be
handlergruppe - to læger, to tandlæ
ger som assistenter for lægerne og en
sanitetsbefalingsmand - og tre sani
tetsgrupper, der afhenter de sårede.
Sanitetsgrupperne er bemandet med
en sanitetskonstabel og fire værne
pligtige sanitetsgaster. Sanitetsenhe
den er udrustet med en gummibåd,
for selv at kunne afhente patienter,
men den primære støtte vil komme
fra Marinehjemmeværnet.
Helikoptertransport ville være en
optimal løsning , men vurderes ikke
som realistisk under de nuværende
forhold.
Behandlingsambitionsniveauet ved
sanitetsenheden er 2. echelon sani
tetstjeneste - lægelig livsreddende
førstehjælp - det vil sige at sikre, at
de patienter der ankommer i live, gø - ,-.
res transportable til militær 3.14.
echelon sanitetsenhed eller til civilt
sygehus. Sanitetsenheden er hverken
udstyret eller uddannet til større ki-
rurgiske indgreb. ,..-..,
Den har som sin væsentligste opgave
at skaffe frie luftveje, standse større
ydre blødninger og stabilisere knog
lebrud, ud over de mere »rutinepræ
gede« som vædsketerapi, antibiotika
o.s.v. Der er kun begrænset kapacitet
til at opbevare patienter, og enheden
må støtte sig til hjælp fra Militærre 
gionen med henblik på videre evaku
ering af patienterne. Ud over dette
forretter nogle rådighedslæger tjene-
ste i marinedistriktsstabe og ved Sø
værnets operative Kommando.
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veau som øvrige officerer af reser
ven, med den variant at tyngden af
læge- og tandlægefunktionerne lig
ger på laveste funktionsniveau, så
»pyramiden« bliver lidt fladere end
det ideelle. En stabslæge af2. grad af
reserven svarende til kommandør
kaptajn afreserven er endnu ikke ud
nævnt i nogen af værnere, men sø 
værnet har udpeget den stilling, der
vil €gneSig til graden.

Fredsmæssig anvendelse
I disse år afsættes der relativt få res
sourcer til mønstringer og øvelser
med mobiliseringsstyrken, og det
må nok konkluderes, at krisen på
Balkan og opbygning afDen Danske
Internationale Brigade uforholds
mæssigt har tynget forsvarets bud
getter. Dette har betydet at rådig
hedsreserven, der før var vant til at
passe mange fredstidsopgaver i form
af tjeneste ved infirmerier, helikop
terflyvning og sejlads med inspekti 
onsskibene, nu også forventes at stil
le sig til rådighed for styrken i ex-lu
goslavien.
For Søværnet betyder det, at der mu
ligvis i fremtiden vil blive et behov
for at yde sanitetsstøtte til enheder i
det fjerne , mere end blot at sende en
skibslæge med en korvet til Adriater
havet. Det kan blive nødvendigt at
udruste skibe til dette formål og at
udpege læger og tandlæger til dette.
Der vil her blive tale om lægearbejde
med en højere grad af specialisering,
end vi bruger i søværnet. Den sam
mensætning af læger og tandlæger

---:~

Karriere og gradsstruktur
Forsvarets ide om at uddannelse,
funktion, grad og løn er fire dele af et
hele har betydet, at rådighedslæger
og -tandlæger har kunnet indpasses i
det sæt af bestemmelser, der styrer
forvaltningen af officerer af reser
ven. Man begynder som reservelæ 
gel-tandlæge/-dyrlæge af 2. grad af
reserven (RLGIRTLG/RDLG-2-R)
ved indgåelse afkontrakt, udnævnel
se til RLGIRTLG/RDLG-I-R efter
gennemgang af VUT I, udnævnelse
til overlæge/-tandlæge/-dyrlæge af
reserven (OLG/OTLG/ODLG-R) på
højere funktionsniveau ved designe
ring til en funktion, der kræver den
ne grad, og udnævnelse til
OLG/OTLG/ODLG-R på højeste
funktionsniveau efter gennemgang
af VUT II. Læger og tandlæger er
således på samme gradsmæssige ni-

......- .. "=""" ...

Sanitetsgaster gør klar til redningsaktion

Sanitetspladsen klar til operationer

Hvad den militære uddannelse angår
foregår den praktiske del ved øvelser
og mønstringer.
Hvad den teoretiske angår har rådig-

I......) hedslæger og -tandlæger siden 1984
haft et officerskursus, der i 1986 ind
gik i den almindelige videreuddan
nelse for officerer af reserven, dels i
form af et videreuddannelsestrin I

'-" (VUT I/OF-R) baseret på hærens til
svarende kursus, dels med deltagelse
i de værnsfælles kurser på videreud
dannelsestrin II (VUT II/OF-R) , der
for læger og tandlæger består afregi 
onskursus og stabskursus.
På VUT I er kursus tilrettelagt med
speciel hensyntagen til det sanitets
faglige, medens de værnsfælles kur
ser ikke på nogen måde tager hensyn
til de enkelte elevers tidligere uddan 
nelse ; de bliver behandlet på lige fod
med de øvrige officerer af reserven.

Uddannelse
Uddannelse af militærlæger og tand 
læger adskiller sig fra de fleste andre
officerer af reserven ved, at den ene
af de to dele , den består af, er den
pågældendes civile erhverv. En til
svarende uddannelse kan ses hos
f.eks. skibsførere og maskinmestre i
søværnet. Dette giver problemer i
forbindelse med udstikning af de på
gældende, idet forsvaret ikke blot
kan nøjes med at se på den militære
uddannelse, men også må forsøge at
vurdere den civile uddannelse, spe
cielt med henblik på funktioner i

O felthospitaler.
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der er i søværnets rådighedsreserve i
dag, forventes dog at kunne dække
de fleste specialer. Hvis alle mand er
af huse, inkl. dem vi har udlånt til de
andre værn, vil vi kunne stille et ho
spitalsskib bemandet med speciallæ 
ger i kirurgi, ortopædkirurgi, neuro
kirurgi, karkirurgi, øre-, næse- og
halssygdomme, anæstesi og hvis det
skulle gå helt galt en patolog! Og
både medicin, gynækologi og andre
specialer er på vej. Udholdenheden
vil dog være begrænset, så et samar
bejde med andre militære og civile
kolleger ville naturligvis være nød
vendigt.

Hvorfor en sanitetstjeneste
i søværnet?
Afslutningsvis, selvom det ikke er
rådighedslægerne, der lægger policy
for søværnet, konfronteres vi ofte

med spørgsmålet: »Hvorfor skal sø
værnet have sin egen sanitetstjene 
ste? Hær, flyvevåben og det civile
beredskab er der jo i forvejen«. Her
til er i korthed at sige, at vi ikke
drømmer om at klare os alene. Vi er
en del af totalforsvaret, som det
fremgår af det, jeg har skrevet oven
for. Men vi er også realistiske, og vi
har indset at »Hvis ting skal gøres,
må man gøre dem selv«.
Søværnet har ikke råd til at miste
noget af sit personel, ingen, der har
faet en uddannelse i søværnet og ud
fylder sit job, er »expendable«, for at
citere John Wayne. Vi betragter det
som vort ansvar at behandle syge og
sårede, hvad vi ser som optimalt,
indtil vi har afleveret dem til 3.14.
echelon sanitetsenheder eller det ci
vile sygehusvæsen. Vi ønsker at kun
ne behandle eller evakuere syge og

sårede på/fra flådens skibe når det
passer os, og ikke når de andre far
tid, og vi uddanner marinehjemme 
værnet og søværnets personel deri.
Skulle operative krav diktere en for
sinkelse af sanitetstjenestens indsats
skal det være søværnet selv, der af
gør sit personels skæbne.

God ny organisation
Søværnets sanitetstjeneste har haft
en til tider omtumlet skæbne. Vi me
ner' at vi med den nuværende organi 
sation, der er under implementering,
har faet et skelet over hvilket vi kan
bygge en velfungerende sanitetstje- --..
neste. Vi har organisation og kvalifi 
ceret personel på læge-/tandlægesi
den, så nu er det kun at håbe, at vi
også far de befalingsmænd og den
træning af disse, der er nødvendig, ~
for at gøre arbejdet færdig.

AUKTION OVER KASSABLE
MUSEUMSEFFEKTER BLEV EN SUCCES
På fire tjenestesteder i søvær
net har der, som annonceret i
Søværns Orientering nr. 4/95,
været afholdt auktion over
»kassable« museumseffekter.

Første gang
med auktion
Så vidt vides er det første
gang, man fra MUSEUMS MA
GASINET skiller sig af med ef
fekter på den måde. Tidligere
blev personellet tilbudt at
købe effekter til en af MAGASI
NET fastsat pris: I 50'erne kun
ne man, under forudsætning
af at have været ansat i 1Oår,
erhverve 2 skibshuggerter mo
del 1849 til 30,00 kr.
I 60'erne kunne personellet
købe Remington karabiner til
den formidable pris af kr.
50,00 pr. stk.
I år havde man altså valgt at sæl
ge effekter på auktion, så perso
nalet selv "bestemte priserne«,
Og det gik over al forventning.

Gode priser
Udover den velkendte, spænd
te auktionsatmosfære havde
auktionerne også en vis under
holdningsværdi; og den gode
stemning smittede sikkert af
på priserne.
De fire tjenestesteder havde
fået tilbudt nøjagtig samme an
tal effekter. Men der var stor
forskel på, hvad auktionarius
kunne »vride« ud af de købe
lystne:

Marinestation Holmen: Kr. 49.950
Søværnets operative
Kommando: Kr. 38.075
Flådestation Korsør: Kr. 38.950
Flådestation
Frederikshavn: Kr. 28.450
ialt Kr. 155.425

Efterauktion planlagt
De indkomne beløb vil blandt
andet blive anvendt til indven
dig renovering og etablering af
udstilling i Mastekranen på
Holmen.
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Vi er jo i sagens natur ikke alle
hjemme, når der sker noget,
og derfor har mange ringet og
udtrykt skuffelse over ikke at
have fået tilbud om at være
med.
Så derfor »skraber«
vi sammen, så vi kan
holde en »efterauktion«

den 31. oktober
1995 klo 1600
på Holmen,
formentlig i Gymnastikhuset f'
på vej nr. 10.
Auktionen er kun for tjenstgø
rende og pensioneret personel.

(MAS HLM)

NB: Husk, at en VABENTILLA
DELSE til geværerne koster kr.
840,-. Samlertilladelse til
blankvåben, herunder bajonet
ter, er gratis.
Tilladelserne skal forevises, in
den man kan få det købte udle
veret.



o

o

ERHVERVSPRAKTIK
I SØVÆRNET

»Vi startede mandag morgen kl. 08.00 på kasernen. De første par timer
gik med at blive indkvarteret og fa uniform, støvler og sengetøj.
Derefter skulle vi øve militær optræden såsom at marchere, stå ret og
rør. Det var lidt svært, og bagefter skulle vi så marchere rundt og se
det hele.
I de følgende dage lærte vi at rense og skille et gevær ad, og senere
lærte vi at skyde med det. Vi lavede også forskellige øvelser i skolens
svømmehal- med redningsveste og redningsbåde. Vi lærte forskellige
stik og knob. Vi havde gas og brandøvelser, hvor vi selv skulle slukke
en brand. Ind imellem havde vi fysisk uddannelse og træning - forkor 
tet FUT. Vi brugte en hel dag i Korsør, hvor vi fik rundvisning på to
skibe.
Den sidste nat blev vi vækket kl. 24.00, og 10 min. senere skulle vi
mønstre udenfor i fuld uniform, hvilket bestod af: undertøj, grøn trøje,
grønne bukser, grønne seler, grøn jakke, grønt halstørklæde, sorte
vanter, grå uldsokker, grøn hat og sorte nypudsede støvler. 3 timer og
15 min. senere sad vi trætte og udmattede og spiste pølser med brød
og drak kakao efter den 9 kilometer lange gåtur. Kl. 03.45 lå vi alle i
vores køjer igen.
Hver morgen blev vi vækket kl. 06.45 af en høj, møgirriterende,
skrattende lyd. Så havde vi 1 time og 10 min. til at gøre rent og spise
morgenmad ovre i kantinen. Der spiste vi morgen, middag og aften.
Når vi havde fri, kunne man i frivagten se fjernsyn, spille kort eller
sidde og snakke. Der blev åbnet en lille kiosk, hvor man kunne købe
slik, is, kaffe øl m.m. Der måtte vi være til kl. 22.00, så skulle vi ligge
i vores senge. Hvis man havde vagt, måtte man ikke gå nogen steder.
Vi havde vagt henholdsvis tirsdag kl. 00.00 - 01.00 og 02.00 - 03.00.
Man sidder 2 personer på hver vagt.
Det var en rigtig god uge med sjov og disciplin. Det var hårdt, men
meget spændende. Det var rigtig sjovt. Om aftenen sad vi ovre i
frivagten og snakkede med soldaterne. Det eneste minus var, at ugen
var for kort. Hvis chancen bød sig, ville vi tage afsted igen«,

Louise og Eva
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Fra søværnets oveisesvirksomhed:

PLAYEX 11/95,

7 operative enheder af
WILLEMOES-klassen
I PLAYEX II deltog, foruden LOS
SEN, Minelæggeren MØEN, 7 mis
siltorpedobåde af WILLEMOES
klassen, tankfartøjet RIMFAXE, Sø
værnets mobile Base (MOBA) - in
klusive de nye landbaserede sømåls 
missilbatterier, Søværnets mobile

7 WILLEMOES-klasse i taktisk formation

Under ledelse af Chefen for
Søværnets operative Kom
mando og med Chefen for
3. Eskadre om bord i kabel
minelæggeren LOSSEN
som øvelseskoordinator,
blev PLAYEX II, og paral
lelt hermed øvelse BALTIC
ENDEAVOUR 95 afviklet i
det sydlige Kattegat, Ska
gerrrak og Bælterne i perio
den 14. til 18. august 1995.----_/'

P 512 SØBJØRNEN
(Marinemuseet Ålborg)

P 510 SØLØVEN (Korfu)

P 513 SØHESTEN
(Kyndby Værket. Solgt til et
ombygningsfirma i Southampton)

P 514 SØHUNDEN
(Kyndby Værket, som SØHESTEN)

P 515 SØULVEN
(købt af seniorsergent Casper Fink)

Omtalen i de to sidste numre af
den gamle SØLØVEN-klasse har
fået mange tidligere motortorpe
dobådssejlere op af stolen. Andre
læsere har ønsket at høre mere
om »dengang vi var i søværnet og
sejlede med « De ønsker kan
vi godt forstå, men desværre er
bladets redaktion ikke p.t. stor
nok til at kunne imødekomme
ønskerne, hvor gerne vi end ville.
SØVÆRNS ORINTERINGs læ
sere er dog altid velkommen til at
sende artikler til bladet »om den
gang«. En anden mulighed kunne
være, at læserne kontaktede re
spektive eskadrer, som ligger
inde med en del historisk materi 
ale om søværnets skibe. Redakti 
onen vil gerne være behjælpelig
med at formidle kontakt til
eskadrerne.
Fra tidligere eskadreteknikofficer
i SØLØVEN-klassen, orlogskap
tajn V. Theill har vi modtaget dis
se billeder, som vi gerne videre
bringer som afslutning på indlæg
i SØVÆRNS ORIENTERING
nr. 5 og 6/95 »Hvor er de nu - de
gamle »gasbåde«.

På utallige opfordringer:

SØLØVEN-klassen
endnu en gang!

12
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CALLEX-95 og BALTIC ENDEAVOUR 95

Landbaserede sømålsbatterier (MISBAT) i taktisk position

Vedligeholdelsesafdeling (MOVA),
Søværnets Flyvetjeneste med to
SEA-LYNX helikoptere samt Katte
gat og Sundets Marinedistrikter med
farvandsovervågningsenheder. Lige
ledes deltog Marinehjemmeværnsdi
strikt 2, samt danske og tyske jager
fly.
Det at opleve 7 WILLEMOES-klas
se missil torpedobåde på havet på en
gang var for mange et sjældent syn.
At 7 enheder kunne deltage skyldtes,
at 2 enheder (WILLEMOES og BIL
LE) sejlede med genindkaldte be
sætninger. Forud for PLAYEX II
havde de to missil torpedobåde sam
men med 4. Eskadre gennemført et
stort genindkaldelsesprogram under
betegnelsen CALLEX-95.

Multinational
minerydningsøvelse
Mange facetter i procedure-, våben
og taktiske færdigheder blev afprø
vet i disse første egentlige flådeøvel-

ser efter sommerferien; men PLAY
EX II huskes nok mest på grund af
særdeles gode torpedoskydninger,
samt, for de der deltog deri, den inte
grerede multinationale mineryd
ningsøvelse BALTIC ENDEA
VOUR, der blev gennemført inden
for rammerne af»Partnership for Pe 
ace« med minerydningsenheder fra

Danmark, Polen og Forbundsrepub
likken Tyskland. I BALTIC ENDEA
VOUR deltog - ud over LOSSEN 
FLYVEFISKEN med MRD 1,
GR0NSUND og SLEIPNER. Polen
deltog med 2 NOTEC-klasse mine
strygere og Tyskland med 2 FRAU 
ENLOB-klasse.

(RED.)
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Fra fjernkendingsfronten

Nyt fiskeriinspektionsskib
VESTKYSTEN, Thyborøn:

-...,

.l:.

~ .., ,
! ,

UHIT I

-t t

--..,
t

»VESTKYSTEN« hoveddata:
Længde o.a.: . . . . . . . .. 49.90 m
Længde p.p.: . . . . . . . .. 44.00 m
Bredde på spant: 10.00 m
Dybde på spant: . . . . . . . .. 4.5m
Dybg. middel: 3.31 m
Dybg. max.: . . . . . . . . . .. 4.20 m
Fart: . . . . . . . . . . . . . . . . 15knob
Hestekraft:. . . . . . . . . . . . . . 2200
Slæbespil trækkraft: . . . .. 8.5 ton
Bruttotonnage: 657
Nettotonnage: 197
Klasse: . . . . .. Det norske Veritas
Design: . . . . . . .. Knud E. Hansen
Værftsmanagement:
- økonomi: Univon AIS, Svendborg
- teknisk: Dwinger Marineconsult AIS

14
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Ny Specialopgave for
Hoveddepot Dråbys svømmedykkere

o

Der er næsten ingen grænser for, hvad Søværnet kan og
gerne vil hjælpe samfundet med.
I sidste nummer fortalte vi om to specialopgaver for Hoved
depot Dråby.
Her følger beretningen om en ny opgave for minørerne i
Dråby. Opgaven lød oprindelig kun på, under Århus Fest
uge, at være klar til at redde personer, som ved et eventuelt
uheld faldt i vandet under besøg på en kunstig ø af stål, ud
lagt på stranden ved Risskov.

Den 70 m2 store kunstige ø var ud
lånt af entreprenørfirmaet Højgaard
& Schultz til »Monsun-Ekspressen«
i Århus.
Øen, der var bygget op af20 stålkas 
ser hver med en vægt på omkring
600 kg, var blevet fastgjort til Den
Permanentes Badeanstalts betonba
debro ved Risskov.

(0 .----- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -----,
ÅRHUS STIFTSTIDENDE LØRDAG 9. SEPTEMBER 1995 ÅRllUS FESTUGE 3

på plakaten

Tempelø rev sig løs

• Re}sebrev fra
Mønsun-Elcspressen
SIDES.

prægetaf kaos,Teltbyen
kunneikkeholde tilden
kraftigeblæst.og
aktiviteterneblev i dagens
løbflyttet rundt til de øvrige
stationer.Lotusbyen lukket

Også Monsun-Ekspressens
nordligsteaktivitet,
Lotusbyenpå Bellevue
Strand, var fredag formiddag

sin pladskommerden ikke.
Når vejrettilladerdel, skal
den bugseresind til Århus
Havn.

sættegangbroover til øen, så
chanceforat aflæggeet
besøgi templet.Tilbagepå
besøgendebørnfortsat får en

udnyttesituationentil noget
positivt,sagdehan,da han
fredagved middagstid- i
bare tæer - vandredelangs
strandenfor at holdeøje med
de mangebørn,der lystigt
hoppederundt på den
oversvømmedestrandbred.

Hvisvindenløjer af i løbet
af lørdagener det tankenat

tilskrevdet blot
stålkassernesbevægelseri
den hårdevind.

Fredagformiddagvarder
overvejelserom helt at lukke
BaH, menfonnanden Lars
Lundvar afen anden
mening.

-Børner kreative,og de
har alleredefundet ud af at

BallbeståT
Nattevagterhavde i

nattensløb bemærket,at der
lød brag fra øen, men

En vindstyrkepå 15mlsek
kombineretmeden
vinddrejningtil sydøst
resulterede natten til fredag
i, at den kunstigetempeløpå
Monsun-Ekspressens
Bali-station på Den
Pennanenterevsig løs.
Ifølgeprojektetsformand
LarsLund varder på intet
tidspunktfare for
menneskeliv.menden
løsrevne ståløtruedeen
overgangfredag fonniddag
med at smadre dele af
pavillioneme på
badeanstalten.

Tempeløener udlånltil
Monsun-Ekspressenaf
entreprenørfirmaetHøjgaard
& Sehultz,og herfraoplyser
AndersLykkeRasmussen, at
øener hyggetop af 20
stålkasserhvermeden vægt
påomkring600kg.

Detvar altså omkring 12
tonsstål, der fredag
fonniddag drev om i bugten.
50 menneskermåttei vandet
med tøjetpå for at trække
den ind til stranden.

-En overgangså det
le .
fik
fra
Kommando,der af
sikkerhedsmæssigehensyn
har væretudstationeretpå
øen, siger Lars Lund.

Øen fik kun mindreskader
undersin »flugt«,menden
nåedeat forretteskadepå
den badebro,den var tøjret Omkring12 tOIlS steJl duv rundt i bugten,mendet lykkedesat indfangeog tøjreden vildfarnetempeiø.
til.

MONSUN-UHELD
AFMARIANNE PURUP

u
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»Fra Prins til frø«, skrev Morgenavisen Jyllands-Post
16. september 1995, efter at have overværet en dag m
ved Søværnets Frømandskorps, hvor H.M. Kronprim
var en af »frøerne«, Frømandskorpset oplevde presse
på følgende måde:

,.KrO'
og aldI
de øvt
ville v
ham s
er' i I

ger c
korp:
Moge

,--r
MORGENAVl~~NJ

OSE '
Af SVEND ERII{ SKOVM

and stod om
• En sky af v ke blå Lynx
kring den sla~ns fire kamp
helikopter, m ænd sprang
klædte frøm Helikopte
ned i bølgernedson\t områ
ren forlod S~y~lå atter roligt
det, og van e var intet spor
hen. Tilbage likopter eller
af hverken ne t 10 minutter
frømænd. Førs overfladen
senere blev ændene kom
brudt, da frøm n gummibåd
til syne med

d
e Operatio-

havbun en.
fra fortsætte.
nen kunne resse var i

Den danske. p Frømands
går samlet iI~r ved Kon~
korps~ts;:~rdsjælland, da
søre l

det omvendte
Det var r fredag
eventyr l de .g for den
udspillede SI Kron
danske presse. dlede

Prinsen forvan t o dt
. d et rnege va

SIg me h vet til en frØ
kys fra a

tetub er 1995
d g den 16. se? til' .{Lør a eJ

Fra prins~ognaw
kronprins Fret:~edSØvær
medstuderendskorps gaven
nets Frøman • hvad de har
smagsprøve paf de seneste
lært i lø.betd:r. Bjærgnin
seks man~mibåden var
gen af g nge øvelser,
kun en af tifbageværende
for de fem t
elever på holde. KOl

kisk styrke H
FY8~k og P8~monstrerede :~,

Eleverne ;. en færge.bor-/'""' de,
også, hvor~. gt forlades igen, for
des og hU: l er overstået. de
når miSSionend et spring fra , dE
Eller hvad m~yderen fart af gI
en båd, der s . timen, mens
50 kilomete~ i en bue r s:
kølvandet ~eterover van~
halvanden 1
spejlet? fik rigtig n.ok 1

Jo, eleverne både fySiSk
demons~rer~~ rke ved gårS-

og pSyk~:nio~stration.
dagens F derik fik

Kronprins ~17ghed til at
d gså lel i .

herme o blåt blod ikke gi:
slå fast, at rbehandling l
'ler nogen sæ
uddannelsen.

Pressedag ved Søværnets Frøm
eller Royal Danish Navy Frogrr
goes to Hollywood.... !

I 6 dage var vejret meget fint, og
rigtig mange mennesker besøgte
øen; men tidligt fredag morgen den
8. september skiftede vejret til hård
sydøstlig vind, 12-15 sekundmeter,
med det resultat, at den omkring 12
tons tunge stålø kontinuerligt banke
de mod betonbroen, så der opstod
skader på denne.
Da svømmedykkerne fra Dråby an
kom senere på morgenen, var det for
sent at påbegynde en egentlig bjærg
ning. Store søer gjorde det farligt at
opholde sig på øen. Det blev derfor
besluttet at frigøre tempeløen fra be
tonbadebroen, og sætte den på grund
på stranden. Sammen med svømme
dykkerne gik - som Århus Stiftsti
dende skrev - 50 mennesker i vandet
med alt tøjet på, for at hjælpe med
den ikke helt ufarlige opgave.
Men under svømmedykkernes ledel
se lykkedes operationen. Ingen kom
til skade, og tempeløen blev sat på
grund, hvorefter den blev sikret med
en nylontrosse fra et af søværnets
torpedobjærgningsfartøj er, som lå i
Århus Havn. Senere samme dag, ved
højeste vande, blev den 250 m lange
nylontrosse sejlet ud til et af Århus
Havns fartøjer, der stille og roligt
kunne trække ståløen fri igen, og
slæbe den til Århus Havn under
overvågning af svømmedykkerne i
gummibåden. O

»Mens alt endnu var idyl«

Midt på øen lå et tempel, bygget af
stålrør, og beklædt med palmeblade.
(Deraf navnet Tempeløen). Templet
var fastgjort med barduner.
På hver side af øen var 2 svømme
dykkere fra Hoveddepot Dråby klar
til indsats, hvis nogen skulle falde i
vandet. Det skete heldigvis ikke.
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Lan Corps

~
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j Frederik
dagen
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Fredag den 15. september blev den
indtil da, skal man tro pressen, her
metisk lukkede hovedport til Torpe
dostation Kongsøre for en kort stund
forsigtigt lempet på klem med det
resultat, at den samlede danske me
dieverden, bevæbnet med hvæssede
penne og blankpolerede linser på se
kunder nærmest besatte tjenesteste
det. Og i de par timer, seancen vare
de, følte man sig nærmest hensat til
starten på det store sommerudsalg i
Daells Varehus ...!

Hovedattraktionen
var Kronprins
Frederik
Årsagen til pressens interesse må vel
naturligt tilskrives, at H.M . Kron
prinsen var blandt de sidste fem til
bageværende elever på det oprinde
lig 300 mand store begynderhold på
Frømandskorpsets elevskole. Men
henset til den interne integritet og
sammenholdet på elevholdet blev
der fra korpsets side sat fokus på
selve elevuddannelsen og holdet,
som den integrerede helhed det er og
bør være.i .hvorfor korpsets ikke,
trods adskillige opfordringer, ville
tilbyde en »unplugged« afdeling
med enkeltpersoner....!

Opvisning i fysisk og
psykisk styrke
Med det formål en gang for alle at
understrege, at Søværnets Frø
mandskorps er unikt, demonstrerede
eleverne deres kunnen inden for en
smuk maritim ramme, bestående af
bl.a. patruljefartøjet SVÆRDFI
SKEN og to LYNXhelikoptereo

Det var lagt i hænderne på Frø
mandskorpsets svar på Steven Spiel
berg, sergent G. S. Hansen, at få
avanceret teknologi og mod og
mandshjerte til at gå op i en højere
enhed. Og knap var det begyndt, før
man følte sig hensat til Normandiets
kyst en tidlig junimorgen engang i
40'erne....Der blev budt på Fulton
Drop fra SVÆRDFISKEN, Water
cast med taktisk dykkerudrustning
fra LYNX, hævning af nedsænket
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fartøj og undervandssprængninger
for bare at nævne nogle afde spekta
kulære aktiviteter.
Afslutningsvis insisterede vores
mand udi den ædle kogekunst, mari
nespecialist L Sauerberg på at vise
de fremmødte sit køleskab og uddele
smagsprøver på indholdet. Han er så
vidt vides også den eneste gastro
nom her i landet, der ikke har haft
lejlighed til at gøre det for åben
skærm. Da den friske havluft og
spændingen ikke havde gjort appe
titten mindre, var der ingen direkte
protester herimod.

3. november er de nye
frømænd klar
Klokken 14.00 blev hovedporten at
ter smækket i og roen og anonymite
ten genoprettet på den østlige side af
Kongsøres perimeterhegn. Og sådan
vil situationen forblive indtil 3. no
vember, hvor dette års elever for sid
ste gang synger solen op i øst, og
langt om længe kan tage afsked med
deres tro følgesvend gennem 8 må
neder, den røde elevhjelm og placere
det eneste materielle bevis på, at
man er frømand på hovedet: En
spættet bøllehue.

Tak til pressen
Søværnets Frømandskorps har bedt
SØVÆRNS ORIENTERING om,
hvilket vi herved gør, at videresende
en tak til pressen, såvel den trykte
som den elektroniske, fordi pressen
for det første efterkom et ønske om
at udvise diskretion og respekt om
kring det, der blev demonstreret, og
fordi den tilstedeværende presse tog
sig tid til at lytte og forstå, når korp
set kom ind på mere følsomme
aspekter og betragtninger omkring
det at være specialsoldat i Søvær
net...!

(FKP)



Efter sommerferien:

MANGE ADOPTIONSBES0G

rineforeningen ankom i travalje. Ef
ter havnemanøvren blev modtagel
seskomiteen inviteret om bord til en
festlig velkomst. Fredag aften var
der skafning på Ebeltofts stolthed
Fregatten JYLLAND. En særdeles
stemningsfuld ramme for en maritim
middag.
Lørdag formiddag marcherede be
sætningen, de tidligere chefer og re
præsentanter for Marineforeningen
med Søværnets Tamburkorps i spid
sen, fra havnen til det gamle rådhus
på torvet, hvor borgmesteren offi
cielt tog imod. Efter frokost i mari
nestuen var der » åbent skib«. Søvær
nets Tamburkorps underholdt samti
dig på kajen, og om bord blev der
afholdt hvervekampagne med udde
ling af foldere om uddannelsesmu
lighederne i Søværnet. Lørdag aften
var der »Beer Call« om bord for by
ens honoratiores. Om aftenen musi
cerede et jazzband med borgmeste 
ren på klarinet. En herlig oplevelse.

I

Borgmester og formanden for Marineforeningen ankommer til RIMFAXE på Ebeltoft Red.

FAXE-klassen
Tankfartøjet RIMFAXE aflagde i
weekenden Il. til 14. august 1995
adoptionsbesøg i Ebeltoft. Adopti
onsbesøget var en del af Ebeltoft
Havns »Maritime Festdage«. Begi
venheden markerede samtidigt tank
fartøjernes 50 års dag.

Både RIMFAXE og SKIN
FAXE adopteret
Ebeltoft adskiller sig fra andre adop
tionsbyer, idet byen har adopteret
både RIMFAXE og SKINFAXE.
Det var desværre kun RIMFAXE
der kunne deltage, da SKINFAXE
var på værft. Kommunen havde i an
ledning af 50-års jubilæet inviteret
alle tidligere chefer for tankfartøjer
ne til byen.

Borgmester på jazz klarinet
Adoptionsbesøget startede fredag
formiddag på Ebeltoft Red, hvor
borgmesteren og formanden for ma-

Det »grønne« krigsskib
Det har været, og vil formentlig fort
sat blive vanskeligt for WILLEMO
ES-KLASSENs enheder at besøge
»de kære adoptionsbyer«. For
KRIEGERs vedkommende var det 4
år siden, Rønne sidst var blevet be
søgt, og NORBY havde ikke været i
Frederikssund i over 3 år. Der var
derfor specielt i disse byer stor gen
synsglæde. I Rønne havde kommu
nen giort meget ud af at annoncere i
de trykte medier, at »nu kom det
grønne krigsskib endelig igen.« Der
for var der mange besøgende under
det traditionelle »åbent hus« arran
gement.

Smuk sejltur
For HAMMER har den 12 km lange
sejltur gennem den smalle og bugte
de Haderslev Fjord altid været en
særlig smuk oplevelse. Medvirkende
til et festligt adoptionsbesøg var, at
skibet samtidig kunne deltage i Ha
derslev Marineforenings 60 års jubi 
læum.

WILLEMOES-klassen
I tilslutning til øvelse PLAYEX II-95
(se andetsteds i bladet) aflagde tor
pedomissilbådene KRIEGER,
HAMMER og NORBY adoptions
besøg i weekenden 18. - 20. august i
henholdsvis Rønne, Haderslev og
Frederikssund.

Vikingetræf
I Frederikssund slog vikingerne sig
rigtig løs ved bl.a. at afhente NOR
BYs besætning med vikingeskibet
SIF EGE, som det har taget 10 år at
bygge efter de gamle originale kon
struktionsmetoder, og derefter sejle
besætningen ud til vikingebyen på
Kalvøen, hvor der var vikingetræf.
Besøget blev afsluttet med en for
nem rundvisning på J.F. Willumsens
museum med borgmesteren som
guide .
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+TRITON med SEA LYNX helikopter om bord

o

- FA MERE AT VIDE OM
HVAD DET VIL SIGE AT VÆRE...

Hård kost
Tre dage i en så venlig og imøde
kommende by som Ebeltoft kan
være hård kost for selv en garvet
»sailor«, men dette til trods var RIM
FAXE mandag morgen atter klar, og
satte kursen østover for deltagelse i
PLAYEX II (se andetsteds i bladet).

børn var med pa turen. Om eftermid
dagen var der »åbent skib« med 490
besøgende. Endnu et eksempel på
den interesse der er for at komme
ombord i flådens skibe. Århus Stifts-

tidende havde været så venlig, alle
rede en uge inden besøget, at bringe
skibets pressemeddelelse.
Efter adoptionsbesøget forlagde
TRITON til Nordatlanten. O

Rekvirer brochuren ved:
FORSVARETS VÆRNEPUGT & REKRUTTERING' ERHVERVSOPLYSNINGSSEKTIONEN
Flyvestation Værløse· Postboks 135•3500 Værløse
Fax 4466 0297 . Tlf. (Man.·Fre. 09.00-15.00) 4468 2122

1IrnE:~~...-riI7~--'

THETIS-Klassen
I weekenden 22. til 24. september
aflagde Inspektionsskibet TRITON
adoptionsbesøg i Århus. Selvom
byen lige havde været gennem den
traditionelle »Århus Festuge«, som
igen i år blev en dundrende succes,
var der vilje og lyst, og endnu lidt

O kræfter tilbage i »smilets by«, til at
fejre gensynet med det smukke
adoptionsskib. TRITON blev adop
teret af Århus Kommune ijuli 1993.

O Røde pølser og sodavand
Hovedbegivenheden under adopti
onsbesøget var uden tvivl en søn
dagssejlads i Århus Bugt med 60
gæster fra Århus Byråd, og besæt 
ningens pårørende. Under turen var
der helikopterdemonstration, herun
der redning af personel, genoptank
ning i luften samt demonstration af
LYNXens manøvreegenskaber. Un
der sejladsen blev der serveret røde
pølser, snitter og sodavand. Der blev
spist op til sidste krumme. Dagen
blev ikke mindre festlig af, at mange
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Besøg fra Polen

Minerydningsfartøjet FLYVEFISKEN med MRD 2, som kan fjernstyres fra FLYVE 
FISKEN (Billedet er taget under et tidligere besøg af FLYVEFISKEN i London)

Den polske
flådechef besøger
Søværnets operative
Kommando og
FLYVEFISKEN

fra venstre mod højre:
Kommandør R. Dziubinski, forsvars- og
marineattache
Orlogskaptajn W. Kusalewicz, cheffor
polske flådes flyvetjeneste
Kontreadmiral K.H. Winther, chef for
Søværnets operative Kommando
Admiral R.A. Waga, chef for den polske
flåde
Orlogskaptajn M. Gongolewicz, tolk
Kommandør J. Komorowski, stabschef
for Chefen for den Polske Flåde.

Som led i »Øststøtteprogrammet«
aflagde chefen for den polske flåde,
admiral R.A. Waga med følge besøg
ved Søværnets operative Kommando
(SOK) og Minerydningsfartøjet
FLYVEFISKEN (Standard Flex
300) i perioden 22. til 25. august
1995.
Ved Søværnets operative Komman
do blev admiral Waga orienteret om
søværnets organisation og opgaver,
uddannelsesstruktur og sørednings
tjenesten i Danmark. På ønske fra de
polske gæster orienterede Chefen for
3. Eskadre om minestrygning og mi
nejagt i danske farvande.
Efter et høflighedsvisit hos forsvar
schefen, general F. Lyng, gik admi-

ralen med følge om bord i mineryd 
ningsfartøjet FLYVEFISKEN. Un
der en tur til søs blev FLYVEFI
sKENs »mine counter measure«
(MCM) kapacitet demonstreret. Det
var tydeligt, at de polske gæster var
imponeret over at opleve »SUTEC
Double Eagle« undervandsdronens
evne til at identificere og uskadelig
gøre miner.
Som afslutning på besøget drøftede

20

...
'iI "

Chefen for Søværnets operative
Kommando og admiral Waga, hvor
ledes samarbejdet mellem de to lan
des flådestyrker kunne udvikle sig.
Drøftelserne førte bl.a. til, at et alle
rede planlagt uofficielt besøg af tor
pedomissilbådene KRIEGER og
HUITFELDT (af WILLEMOES
klassen) i Swinoujscie i weekenden
15. til 18. september fik et meget
vellykket forløb.

o

o



UNDERVANDSVABENKURSUS »Kurs broni podwodnych«
Fra venstre: MOKS J. Johannesen, SSG G. Wresek, KL S. E. Rensby, CSG A. Sirguski,
PL-R L. Kjelgaard (tolk), LT A. Machula, KL J. Baranski, OK F.Linnemann

omhandlende forskellige typer afke
misk ammunition, desarmering,
neutralisering samt udtagning af
gasprøver. Teorien blev fulgt op af
praktiske øvelser.

Tolken uundværlig
Den væsentligste person i uddannel
sen var dog tolken, der utrætteligt

De næste 4 dage blev anvendt på
Søværnets Havarisko1e til gennem
gang af Miljøstyrelsens og Bered
skabskorpsets organisation og be
redskab, ligesom der blev gennem
ført øvelser i C-sporing, C-rensning,
genoplivning samt orienteret om ke
miske kampstoffers virkning på den
menneskelige organisme. En del af
uddannelsen foregik i beskyttelses
dragter i ca. 25 graders varme, hvil
ket bevirkede, at der opstod stort væ
sketab, der dog blev kompenseret for
efter udskejning.

Fra»Wonderful
Copenhagen« til Bornholm
Efter orientering om nyt C-sporema
teriel ved Hærens Ingeniør- og ABC
skole rejste elever og instruktører,
efter en gribende afsked mod»Won
derful Copenhagen« til Bornholm,
hvor der ventede en 14-dages uddan
nelse med orientering om procedurer
og materiel ved de myndigheder, der
er involveret i håndtering af opfisket
kemisk ammunition. Uddannelsen
blev afsluttet med et 2-dages situati
onsspil i Nexø Havn, hvor materiel
fra henholdsvis Bornholms Værn og
Beredskabscenter Bornholm samt en
lejet fiskekutter indgik, og hvor pol
ske kolleger på skift indtog nøglepo
ster som henholdsvis ledere og ma
nuel arbejdskraft.

..

..

Indledende uddannelse
De første 4 dage gennemførtes ved
undervandsvåbenkursus med orien
tering om Søværnets Minørtjenestes
organisation og opgaver samt teori

CI~G IE ZAGROZENIE BOJOWYMI SRODKAMI TRUJ~CYMI ZATOPIONYMI
WBAITYKU POWODUJE POTRZEB~ SZKOLENIA EKIP DO NEUTRALIZACJI BRONI
CHEMICZNEJ. DZI~KI POROZUMENIU MI~DZY POLSK~ MARYNARK~ WOJENN~ Æ
KROLEWSKA MARYNARKA DANII MIELISMY OKAZJ~ POZNAC METODY, SPOSOBY
ORAZ SPRi~T DO NISicZENIA BRONI CHEMICZNEJ, BYI TO ROWNIEZ CZAS
W KTORYM DOKONALISMY WYMIANY DOSWIADCZEN, WNIOSKI WSKAZUJ~, ZE
MAMY WIELE WSPOLNYCH ROZWI~ZAN CO UMOZLIWIA I UIATWIA WSPOLNE
WYKONYWANNIE ZADAN w TYM ZAKRESIE .

BYI TO PIERWSZY PRAKTYCZNY KONTAKT SIUZB MINOWYCH I BRONI
ABC DANII I POLSKl . NAJLEPSZ YM SPOSOBEM KONT YN UOWANIA
ZAPOCZ~ TKOWANEJ WSPOIPRACY JEST SYS TEMATYCZNE WSP OLDZIA/ANIE I
WSPOLNE SZKOLENIE WDANII I WPOLCE , MAMY NADZIEJ~ , ZE ZAI STNIEJE
MOZLIWOSC ABY NAST~PNY KURS ZOSTAI ZORGANIZOWAN Y w POLCE ,

KORZYSTAJ~C Z MOZLIWOSCI CHCEMY PODZI~KOWAC TYM, KTORZY
ZORGANIZOWALI I PRZEPROWADZILI KURS EOD ORAZ MILE NAS PRZYJMOWALI
I GOSCILI W DANII,

DEN STADIGE TRUSSEL FRA DE KEMISKE KAMPSTOFFER I ØSTER SØEN
GØ R DET NØDVENDIGT AT UDDANNE HO LD TIL NE UTRALISER ING AF KEMISKE
vABEN, TAKKET VÆRE DEN BILATERALE FORSVARSAFTALE MELLEM DEN
POLSKE MARINE OG DET KONGELIGE DANSKE SØVÆRN FIK VI MULIGHED FOR
AT LÆRE METODER, RETNINGSLINIER OG UDSTYR TIL ØDELÆGGELSE AF
KEMISKE VABEN AT KENDE.. DER BLEV LIGELEDES TID TIL AT UDVEKSLEDE
ERFARINGER, DET VISTE SIG, AT VI HAR MANGE FÆLLES FORSLAG SOM
MULIGGØR OG LETTER DEN FÆLLES LØSNING AF OPGAVER INDEN FOR DETTE
OMRADE.

DETTE VAR DEN FØRSTE PRAKTISKE KON TAKT MELLEM
MINØRT JENESTEN OG ABC-FORSVARET I DANMAR K OG POLEN , DEN VISTE AT
DE N BEDSTE MADE AT SIKRE ET KONTINUERLIGT FREMTIDIGT SAMARBEJ DE
ER, ET FORTSAT SYSTEMATISK SAMARBEJDE, OG FÆLLES UDDANNELSE I
DANMARK OG POLEN, VI HABER DERFOR, AT DER VIL OPSTÅ MULIGHED FOR
AT AFVIKLE DET NÆSTE LIGNENDE KURSUS I POLEN.

VI VIL SAMTIDIG HER BENYTTE LEJLIGHEDEN TIL AT TAKKE DE DER
ORGANISEREDE OG GENNEMFQRTE EOD-KUR SET , SÅVEL SOM VI VIL TAKKE
FOR DEN VENLIGE MOD TAGELS~ OG GÆ STFRIHEDEN I DANMARK ,

Ved afslutning af kursus i »Håndte
ring af opfisket kemisk ammuniti
on« (UVK 230 P), der blev genne
ført i perioden 31. juli til 25. august
1995 ved Søværnets Taktik- og Vå
benskole, Undervandsvåbenkursus,
Søværnets Teknikskole, Havarikur
sus, Hærens Ingeniør- og ABC-skole
og Bornholms Marinedistrikt, hvor
Bornholms Værn og Beredskabscen 
ter Bornholm medvirkede, skrev de
fire polske elever, der deltog, følgen
de linier:

)

Uddannelsen blev gennemført inden
for rammerne af »Partnerskab for
Fred«, på grundlag af den bilaterale
polsk-danske aftale om militært
samarbejde.

",-/1
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Polske officerer ledede øvelse
i »gasrensning« på kajen

Udklip fra BHM Tidende

udførte et fortrinligt arbejde både
under uddannelsen og socialt, lige
som hun formidlede den dialog, der
var nødvendig for uddannelsens ka
rakter og forløb.

Positivt »pilotprojekt«
Da polakkerne rejste tilbage til Po
len den 25. august, sluttede en inte
ressant opgave, hvor polske og dan
ske officerer og befalingsmænd hav
de haft mulighed for frit at diskutere
og udveksle tjenstlige erfaringer.
Tilbagemeldingen fra begge natio
ners elever var ved kursusafslutnin
gen meget positiv.
Tilbage står så kun at håbe, at lignen
de kurser også kan arrangeres i frem
tiden med andre 0stersønationer.
»Pilotprojektet« viste sig at kunne
bære.

(UVK/Søværnets Minørtjeneste)

Efter un
dervtsrr ing
i teoriloka
lerne gik
det los med
en reali
stisk ove lse
på kajen i
Nexø.
(F oto:
J ens-Erik
Larsen)

Officerer fra det polske sovcor» , som har vær et på ~t

ugelangt kursus på Bornh olm for at lære om gasrens
ning, sluttede torsdag af i Nexø med selv at lede en
..gasrensning» ,

På Bered skab scenter Bornh olm har de Iået samm e
und ervis nin g i, hvorda n ma n håndter er gasrensnlug,
som befa lings mæ ndene, og de har også modtaget un
dervisning om emnet hos Bor nholms Værn .

Torsdag stod de ferst til søs med Bornholms Marine
distrikt for at se , hvordan det foregår. når man varde-

rer, om gassen skal med i lan d, eller om den skal nod
dumpes.

Det , officererne især "ar interesseret i , var hvordan
man dest ru ere r ga sr ester. og hvad der sker med den
kutt er, som har bragt kr igsgassen i lan d.

Polske fiskere kend er også til problemet med
se nnepsgas i garn et , og de kan nu få vide n om, hvor
dan ma n håndterer den i nabolandet.

hh

Pensionistforeningen
mødtes på Holmen 29. august 1995
I overensstemmelse med god tradition mødtes pensionerede officerer
fra søværnet den 29. august på Holmen. Pensionistforeningen, som stod
bag arrangementet, havde formået at samle 70 medlemmer og gæster.
På programmet stod bl.a. filmforevisning på Fjernkendingsskolen om
begivenhederne den 29. august 1943 og efterfølgende skafning på
Søværnets Officersskole.

(Pensionistforeningen)

Pensionistforeningen foran Fjernkendingsskolen på Holmen
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CUTTY 'SARK TALL SHIPS RACE
I FREDERIKSHAVN

AfOK K.L. Christoffersen
Kattegats Marinedistrikt

Som »Chief Liaison Offi
cer« kom orlogskaptajn
K.L. Christoffersen, KGM,

O ud for lidt af hvert i forbin
delse med dette års Cutty
Sark TaU Ships Race.
Her er hans rapport

O om begivenhederne.

Captains Briefing
Efter godt 2 års planlægning nærme
de tiden sig for afviklingen af Cutty
Sark Tall Ships Race (CSTR) i Fre
derikshavn, og den første opgave for
mig, som »Chief Liasion Officer«
var, sammen med havnemesteren fra
Frederikshavn og navigationsmeste 
ren fra Flådestation Frederikshavn at
orientere deltagende kaptajner ved
»captains briefing« i Bremerhaven.
Før vi rejste til Bremerhaven, havde
vi studeret mange evalueringsrap -

O porter fra de havne, hvor Cutty Sark
Tall Ships Race havde været afviklet
tidligere. Af hovedparten af rappor-
terne fremgik det desværre, at opga
ven som forbindelsesofficer ikke var

O blevet løst tilfredsstillende i ret man
ge havne. Derfor gikjeg i Bremerha
ven straks igang med at spørge de
danske kaptajner om deres erfarin 
ger på dette område i hhv. Edinburgh
og Bremerhafen. De svar jeg fik var
ikke særlig opløftende, idet den før
ste jeg mødte var kaptajnen fra sko
leskibet Danmark, der kort og godt
meddelte, at han netop havde fyret
sin forbindelsesofficer som værende
uduelig. Senere på dagen fik jeg fle
re lignende meldinger, men heldig
vis også nogle positive.

Med denne ballast om bord drog vi
nordover til Frederikshavn overbe
vist om, at vi i det danske søværn
kunne gøre det meget bedre.

Briefing på Ørskov Værft
Så kom den store dag, hvor 125 for
bindelsesofficerer, sportsofficials og
personel fra søværnets tj enstesteder i
Frederikshavn området mødtes til
briefing i Ørskov Værfts store kanti 
ne.
Det var en blandet skare. Godt halv
delen kom fra søværnet (militære så
vel som civile). Resten var civile fra
Frederikshavn og omegn. Alderen
var fra 18 til 71 år. Stort set alle
erhverv omkring en havns funktion
var repræsenteret. Denne blanding af
civile og militære med vidt forskelli 
ge erfaringer og baggrunde viste sig
senere at være en af årsagerne til, at
forbindelsesofficersarrangementet
lykkedes.
Briefingens budskab gik ud på, at
ingen opgave var for stor - den kun
ne koste penge. men hvis den ~orde

det. ville forbindelsesofficererne sik
re. at regningen blev så lille som mu
ligt for vore gæster.
Dagen sluttede i bedste»Hill Street«
stil med vores kodeord:
»Be Flexible«

Skibenes ankomst
Så kom skibene, 96 i alt. Første dag
(søndag den 31. juli ) var der nær
mest kaos på forbindelsesofficer
skontoret. Kodeordet måtte tages i
anvendelse mange gange. Hen på af
tenen var der efterhånden styr på alle
ankomne skibe. De var ikke alle i
besiddelse af samme diciplin om
kring ankomst rapportering og vilj e
til at acceptere den tildelte kajplads.
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Forbindelsesofficer blev far
Midt i den første dags forvirring blev
en af forbindelsesofficererne kaldt
til sygehuset, da hans kone var ned
kommet med en velskabt dreng. Fa
deren erklærede senere, at drengen
kunne være klar som forbindelsesof
ficer i år 2013.

Briefinger på engelsk
Næste dag kørte alt på skinner. For
bindelsesofficerskontoret var delvist
organiseret, de uerfarne forbindel
sesofficerer havde fået genetableret
selvtilliden og det engelske sprog
blev efterhånden en selvfølge. Selv
morgenbriefingerne kl. 08.00 blev
efterhånden afviklet på engelsk bl.a.
fordi Præsidenten for International
Sail Training Association, Sir Ge
orge Vallings, K.C.B og repræsen
tanter fra såvel Osakas som Tronhe
ims bystyre var til stede.

Tolke nødvendige
I forbindelsesofficerskontoret, der
sammen med »Managernent Center«
var etableret i Ørskov Værfts lille
kantine, var der til lejligheden opret
tet et tolkekontor med russisk- og
polsktalende tolke. Det viste sig dog
hurtigt, at deres kendskab til de rus
siske og polske maritime udtryk var
ret begrænset. Her havde en af sø
værnets polsktalende officerer været
en bedre løsning.

God programafvikling
Nævnes skal, at sportsprogrammet
blev ledet og godt afviklet afdygtige
sportsofficials fra søværnet. En an
den del af programmet, ceremoniel
let, herunder salutgivning og flag
hejs, blev professionelt ledet af Ma
rinekaserne Frederikshavn, assiste
ret af en hornblæser fra Torden
skjolds Garden.



Forbindelsesofficerne løste løbende
de mangeartede opgaver perfekt (det
er store ord i Vendsyssel), og de gjor
de det vel at mærke , uden at vore
gæster fik de store regninger, når de
skulle have lappet en stævn, repare 
ret en radio/radar, eller skulle en tur
til stranden.
Kun en enkelt skilte sig til stadighed
ud fra de deltagende ca. 2000 kaptaj 
ner og besætningsmedlemmer.

Start på kapsejladsen
Pludselig var det slut i Frederikshavn,

i og med at kapsejladsdagen den 3.
august oprandt. Skibene afgik efter
den obligatoriske »captains brie
fing« til startlinien, der var placeret
lige øst for Hirsholmene; og som om
det var planlagt fra starten begyndte
vinden efter 5 dage med vindstille, at
friske nøjagtig så meget, at skibe
kunne sejle over startlinien og nå op
til Skagen, før vinden desværre igen
aftog.

Vendsysselsk stædighed
Efter at have overværet starten fra

Minelæggeren FALSTER, kunne
der pustes ud, og sammen med de
deltagende kaptajner og repræsen
tanter fra »International Sail Trai
ning Association« var der enighed
om, at man kunne se tilbage på et
velafviklet arrangement. At alt gik så
godt må tilskrives god planlægning,
vendsysselsk stædighed, vejret, mo
biltelefonen, alsidigheden i forbin
delseofficerernes erfaring og bag
grund, og sidst men ikke mindst den
entusiasme, hvormed alle gik til op
gaven. Tak for indsatsen!

Minelæggeren FALSTER i
Cutty Sark Tall Ships Race:

Med H.K.H. Prins Joachim om bord
Minelæggeren FALSTER deltog
som kommunikations-, støtte- og
sikkerhedsskib i CUTTY SARK
TALL SHIPS RACE 1995. Kapsej 
ladsen foregik fra Frederikshavn til
Amsterdam.
Med admiralens kommandotegn sat
bød kontreadmiral K.R. WINTHER
den 3. august Hans Kongelige Høj
hed Prins Joachim velkommen om
bord i FALSTER. Prinsen skulle
forestå den officielle start på »De
Store Sejlskibes Kapsejlads«, CUT
TY SARK TALL SHIPS RACE
1995.

Skotsk whisky
Den omfangsrige kapsejlads med de
gamle traditioner arrangeres og or
ganiseres af The Sail Training Asso
ciations og er sponsoreret afwhisky
fabrikanten CUTTY SARK SCOTCH
WHISKEY.
The Sail Training Associations for
mål er »at gøre det muligt for unge
mennesker af forskellige nationalite
ter, som alle er under uddannelse, at
konkurrere i kapsejlads«.
Således var der i år planlagt kapsej 
ladser fra Edingburgh til Bremerha
ven samt fra Frederikshavn til Am
sterdam.

»TaUships« klar til start.

SVANEN og THYRA var med
Velkendte danske deltagere som
Skoleskibet DANMARK, gaffelket 
cherne JENS KROGH og SKI
BLADNER II, skonnerten DEN
STORE BJØRN samt ikke mindst
søværnets to sejlkuttere SVANEN
og THYRA, tog kampen op mod sto 
re sejlskibe som den russiske, fire
mastede bark SEDOV - verdens
største sejlskib, samt sloop'er, skon
nerter, ketcher og sejlkuttere.
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For fulde sejl
Sejlskibene - 69 i alt - var opdelt i
seks klasser efter størrelse. Det var et
fantastisk syn, da R.K.H Prins Joa
chim med FALSTERs salutkanon
afgav startskuddet for hver af klas
serne. Alle sejlskibe uden undtagelse
kæmpede først og fremmest om at
passere for fulde sejl så tæt på FAL
STER som overhovedet muligt, for
at vise deres respekt for Prinsen.
Efter at have afviklet samtlige starter

o



FALSTER og H.K.H. Prins Joachim har afgivet startskud

ud for Frederikshavn, blev Prins Jo
achim vist omkring i skibet, hvor
Prinsen hurtigt fandt sig til rette
blandt besætningen i mand
skabsklubben, medens FALSTER
forlagde tilbage til Flådestation Fre
derikshavn for ilandsætning af hono
ratiores og mere end 80 andre gæster.

FALSTER på arbejde
Hen under aften startede FALSTER
sit egentlige arbejde i racet som
kommunikations-, støtte og sikker
hedsskib ved at indhente feltet ved
Skagen, og yde nødvendig assistan 
ce på vejen mod Amsterdam.
Foruden almindelig kommunikati
onsservice til det efterhånden meget
spredte felt , ydede FALSTER en
række lægelige assistancer til delta-

G gende sejlskibe. Således overførtes
en af skibets to læger allerede på
racets 2. dag til den australske sejl
kutter OTAMA II for at behandle et
besætningsmedlem, der ved et uheld
havde fået slået skulderen af led.
I de efterfølgende døgn havde FAL
STERs læger travlt med at tilse flere
patienter med alvorlig halsbetændel
se og tilfælde af kyssesyge. Endelig
var FALSTER i et døgns tid »stand
by« for assistance til den tyske skon
nert REGINA GERMANIA, der
havde fået vandindtrængen i lysma
skinen. Situationen blev imidlertid
ikke så alvorlig, at havaripatruljen
kom i aktion.

o 20 piger ombord
Den engelske skonnert SIR WIN
STON CHURCHILL var med sin
udelukkende kvindelige besætning

O et oplagt mål for »cross poll«, det vil
sige udveksling af besætningsmed
lemmer under gang. Der var kamp til
stregen om at komme med gummibå
den over på skonnerten, hvilket lykke
des for 15 af FALSTERs besætnings
medlemmer. Glædeligt var det, at in
teressen hos de engelske piger var
mindst lige så stor for at få lejlighed
til at besøge et dansk krigsskib.

Havnefest og glade dage
Der var fest og mange frederikshav 
nere og turister på havnen i Frede-

rikshavn i dagene op til starten. Det
var imidlertid for intet at regne mod
de ca. 6 mio . mennesker, der på fire
dage besøgte Tall Ships Race arran
gementet i Amsterdam.
Fra tidlig morgen til sen aften vrim
lede hele havnen med lystsejlere og
småbåde af forskellige typer. Havne
politiet var konstant beskæftiget
med at få »trafikken til at flyde« og
stod overfor en nærmest umulig op
gave, hver gang havnebassinet skulle
afspærres for at få plads til diverse
redningsdemonstrationer og shows,
samt den daglige store begivenhed
efter mørkets frembrud: Et storslået
laser- og festfyrværkeri.

Amsterdam
»by day and night«
Medens minelæggeren hver efter 
middag under åbent skib blev »ind
taget« af omkring 4-6 tusinde besø
gende - FALSTER havde 14.600 be
søgende på 3 dage - søgte den vagt
frie del af besætningen tilflugt på
havnepladsen for at studere sejlski 
be, eller man tog med minifærger ind

25

til Amsterdams centrum for at shop
pe og tage på kanalrundfarter, prøve
Bungi-Jump, og alt efter tempera
ment stifte bekendtskab med byens
pulserende natteliv.

Bronzemedaljer i hus
Der blev også tid til at lære besæt
ningerne på SVANEN og THYRA
bedre at kende, ligesom de øvrige
CUTTY SARK besætninger fik »vi
kingemes« styrke at føle, da FAL
STER løb med tredjepladsen i fod
bold og i volleyball under det store
sportsstævne CUTTY SARK AM
sTERDAM GAMES '95.
Udover de hårdt tilkæmpede bronze
medaljer modtog FALSTER en pris
for godt sømandskab. Prisuddelin
gen blev foretaget af den hollandske
Kronprins og byens borgmester.
Chefen for FALSTER overrakte se
nere prisen, et våbenskiold fra the
Sail Training Association, til besæt 
ningen, som påskønnelse for den
gode indsats.

(FALSTER)



Atnerikanske søkadetter OlTI bord
påSVANENogT~

Som led i det bilaterale
dansk-amerikanske udveks
lingsprogram for kadetter
har sejlskoleskibene SVA
NEN og THYRA i sommer
haft en amerikansk søkadet
om bord i en periode til ud
dannelse sammen med dan
ske søkadetter. De ameri
kanske kadetter har
beskrevet deres følelser og
oplevelser i nedenstående
breve, som - for ikke at øde
lægge sematikken - undta
gelsesvist gengives som de er
skrevet og på originalsprog.

SVANEN
By Midshipman, USN, Robert
Eastin.

When I found out that I would be
spending my IIC MIDN (First Class
Midshipman) cruise with the Danish
Navy, I was ecstatic. But I never
guessed that I would be spending my
first week in Denmark on a sail boat.
For one reason or another, I do not
equate the modem navies of the
world with sailboats. Sailboats are
the stuff of vikings and pirates , 
old-time sailors - not the vessels I
associate with naval warfare in this
day and age. Regardless, I found
myselfpulling lines, tacking, gybing
- activities I have never been invol
ved in before and may never be in 
volved in again. And I think that is
why that week was so rewarding.
I had never been on a sail boat be
fore, neither with the US Navy nor
with any family or friends. My

knowledge of sailing was niI. Every
time something took place on the
boat, I leamed something new. And I
am grateful for the time I spent on
the Svanen - not that it was an enti
rely enjoyable time; but perhaps I
should qualify this statement.
My first two trips aboard the Svanen
I was subject to nausea induced by
the motion ofthe sea - sea-sickness,
ifyou wilI. And ifthat wasn't intimi 
dating enough, the third day, would
be the start of »the race« - the 40
hour marathon of a race around
Sjælland, with over 800 competitors
in many c1asses.
I wasn't looking forward to this, to
say the least. And quite frank1y, my
worst fears came to fruition in the
first 24 hours.
The beginning of the race was mar
ked by constant pulling of the lines
so as to adjust to the wind - I was
exhausted in the first hour-and-a
half.
The weather calmed slightly shortly
thereafter, but this was followed by
storrny seas. Unfortunately, I slip
ped, fell, was doused by a wave, and
remained cold, wet, and miserable
for the rest of the race. The only
respite came at meals and those see
med few and far between. I was dog
tired as we crossed the finish, but an
enormous sigh of relief also accom
panied the end of a tumultuous trip.
Unfortunately, this description
would indicate that I hated the trip 
totally inaccurate. It was by no me
ans a good time, but I am abetter
person for the experience. (No cliche
intended).
As with most experiences I've had,
the people I met and became friends
with were the most important part,
and most rewarding part, of the
week. They tought me a lot about
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sailing, and began to introduce me to
some of the traditions of the Danish
Navy. I hope I was successful in re
tuming the favor.
Undoubtedly, it was an experience
that most midshipmen of the US
Navy will never have, and that is 1""""'\

trulya shame.
It is through adversity, not easy suc
cesses that we leam the most about
ourselves - our abilities, our limitati - ,..-..
ons. I was not prepared for what hap 
pened that week - the US Navy, at
least at the ROTC level, does not
teach basic seamanship on a sail
boat. This training teaches you a re
spect for the power and energy ofthe
ocean - any sea-going person needs
that. And I have a better under
standing for a sport - sailing - I ne-
ver fully understood.
But I find it necessary to repeat my 
self in saying that it was the people
aboard the ship that made the race
around Sjælland a rich experience.
The captain, the sergent (Tonneson),
the midshipmen they were eye-ope
ning.
The shared experience was speciaI. IO
know of no other way to explain it.
Thank you to all those aboard the
Svanen who took the time and
showed the patience to work with -...
me that week.

THYRA
By Midshipman, USN, Stephan L.
Burgos.

It was my first day on board the sai
ling vessel Svanen and aIready I was
sea-sick. After turning my third sha
de ofgreen, I came to the blind-sigh
ted conc1usion; I was going to dread
the coming week I was to spend on



Thyra, Svanen's sister ship. Not only
was I sick but there was no sun, no
friends, and no shower. But ironical
ly, what fo11owed was one ofthe best
experiences of my life.
Being in the US Navy, I rare ly have
a chance to go sailing. As far as the
Navy is concemed, sailing is nice,
but not practical when leaming to
use the power of the huge fighting

O machine like a cruiser or destroyer.
Sailing just never fits into the sche
me of things and hence was not in
c1uded in our training.
The Danish Navy, on the other hand,
sees sailing as a grand opportunity to
teach their future officers the natural
ways of the seas.
From what I experienced, the sailing
ship allows for an intimacy with the
waters. You can almost feel the wa
ters emotions by every blast ofwind,
every crashing wave, and every pel
ting rain drop. Instead of depending
on computers to find our way
through the seas, we depended on
each other and our navigation abili
ties to make our safe passages.
aften as I was sailing I went to the
rear of the boat just to sit and think.
As I was sitting there, a thought that
helped define the difference between
my US Navy and this Danish Navy

O began to materialize. The raw power
and might of the US Navy com
mands respect, the history and pride
of the Danish Navy eams respect. I
can say assuredly, sailing with the
Danish Navy has eamed it my re
spect.
I joined the US Navy because it was
a family tradition and it allowed me
to attend Duke University. The Navy
has also allowed me to venture out
into the world and realize the US is
not the center ofthe globe. Don't get
mewrong.

Sejlskoleskibene SVANEN og THYRA

I am still very proud to be a United
States Naval Officer, and perhaps
this trip with the Danish Navy has
reinforced this .
I would like to relate one of my fa
vourite experiences from the jour
ney. The rain was coming down pret 
ty heavy and there were about 16 
18 mis wind on the water.
I was assigned to take the helm for
the first time during this storm. I was
nervous for sure and began to think
maybe it wasn't such a great idea
that I steer the ship during the bad
weather. So I crawled up along the
side of Thyra to ask the Captain,
H.C. Iversen, ifhe wanted to take the
helm or if he thought I could handle
it. He responded by saying, »What
do you think?«, which caught me
completely off guard. He then said,
»Ifyou can steer her in this, you can
steer in anything, right?« At this
point, I wondered ifI could rea11y do
it.
He then said calmly »Give it a try, I
know you can do it«, At this point,
my doubt stopped and I stepped up
to the wheel and steered Thyra
through the storm.
Captain Iversen watched me for the
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first five minutes and then decided to
go to the rack for some sleep. At this
point, I leamed two of the most im
portant lessons ofbeing anaval offi
cer.
ane, do not be afraid to try the diffi 
cult things in life, for these are what
we leam the most from.
Two, the only thing worse than fai
ling is not even trying.
Ves, the Danish Navy and the US
Navy are different but they are also
very much the same .
They both gained my respect and al
lowed me to grow hopefu11y into
what will be a fine Naval Career.
Yeah, I got sick those first couple of
days, but maybe it was the sea sen
ding me a wake-up ca11 saying, »Sai 
lor, you need to grow up«. Before
this trip , you could ca11 me pretty
damn green. But through my experi 
ences with the Danish Navy, I am
sure I have become a more well
rounded officer. I eventua11ygot over
my sea-sickness, the sun eventua11y
shined through, and I eventually
made some wonderful Danish fri
ends. Tak (Danish for thanks) Den
mark.



TOGT-RAPPORT

»Far, skoven er
ved at ruste....!«
- eller: en teknisk midt
vejsrapport fra Korvetten
NIELS JUEL i den sydlige
bund af Adriaterhavet.

Aforlogspræst Henning Nielsen ,
om bord på korvetten.

Skiftende vejrbilleder
Den ene dag bider den anden i halen ,
så man hverken ved ud eller ind! Et
øjeblik er det en herlig sommerdag i
august i Danmark; så er det en grum
set og småtåget dag i Adriaterhavet
eller i Otrantostrædet, eller også er
det måske strålende solskinsvejr; og
inden vi ser os om, er det en dejlig,
klar, solbeskinnet oktoberdag med
høj himmel i Korsør.

»Skoven er ved at ruste«
Da NIELS JUEL afgik fra Korsør i
midten af august, havde skoven den
lidt trætte, grønne farve en skov har,
når den har oplevet den vilde vår og
lidt af sommeren.
Når vi kommer hjem, har den første
tidlige nattefrost måske allerede ryk
ket en stor del afbladene af. Vi siger,
at skoven visner, men dette er der alt
for megen død og undergang i; jeg
vil hellere udtrykke det, som et barn
engang gjorde det i forundring over
den brune dragt, skoven var ved at
iklæde sig: »Far, skoven er ved at
ruste ...«
Alt det har I, hjemme i Danmark,
oplevet i 2 måneder: at det grønne
løv langsomt har forandret sig; så

langsomt , at I næppe har bemærket
det fra dag til dag - og så kan I
alligevel godt se nu, at der er gået
laaaaang tid.
På samme måde er det gået med os
om bord på korvetten NIELS JUEL.
Vi har også oplevet, at den ene dag
har bidt den anden i halen, så vi til
sidst ikke vidste , hvor gamle vi var.
Men hvad er vores tid så gået med?
Ja, hvad skal vi fortælle ; og er der
noget , I ikke skal have at vide?

Mandskabet er det vigtigste
Fra afgangen i Korsør husker jeg
eskadrechefens ord om, »at det var
godt nok med alt det dyre isenkram,
maskineriet, våbensystemerne, com
putterne osv.
Men det vigtigste var og er dog alli
gevel mandskabet!!« Netop de ord
fra kommandøren har været vores
trøst og støttestav, når teknikken er
bukket under for jeg ved ikke hvil
ken gang.
Da vi langsomt men sikkert gled ud
fra flådestationen, var det tydeligt , at
de store lænsepumper måtte i gang
for at opsuge alle de modige, salte
tårer, der blev udgydt fra mangt et
barket sømandsøje. Voreseneste trøst
var, at vi gennem vore egne tårer
syntes, at de derinde også stod i tåre
strømme til anklerne!

Korte havneophold
På vej sydover fik vi nogle få timers
ophold i Oporto, hvor vi kunne nå et
smut op i byen, hvis vi iførte os løbe
tøj og kondisko.
De hurtigste nåede at løbe 8 kilorne 
ter på portugisisk jord, inden vi af
sejlede igen. 8 kilometer er meget!
Tænk på, at det svarer til flere ture
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op og ned ad Strøget i Dronningens
København.
Og for at det ikke skulle være løgn,
fik vi endnu et eventyrligt havneop
hold på vores vej ned til bestemmel
sesstedet: Igen blev det til en flere
kilometer lang tur for hurtigløberne i ~
Gibraltar, hvor vi til gengæld ikke
fik spadseretilladelse. Mætte af alle
disse indtryk drog vi østover i Mid
delhavet , hvor vi, med kun 4-6 sømil r"\
ind til land, fik lov til at se ind på
Palermo.
Derfor blev vi også underligt rastlø
se, da det viste sig, at vi fik mange
sammenhængende timer i Brindisi i
Italien.
Nogle drev lidt hvileløse rundt i
byen eller tog et lille smut til stran
den, men vi ønskede alligevel kun en
ting: nemlig at komme på havet og
gøre en indsats for fædrelandet og
vise, at mandskabet dur til noget,
når alt andet bryder ned eller sætter
ud...!

Ud for Albaniens kyst
I løbet af 10 dages patruljetjeneste~
ud for Albaniens kyst, får man tiden
til at gå med at læse gamle aviser og
reklamer. En heldig sjæl fandt ved
ihærdig søgen en brochure, ganske ~
vist på engelsk , men handlende om
dansk skibsværfisindustris største
guldæg i dette århundrede, nemlig
STAND FLEX 300-koncepten!
Den gik på omgang og var krøllet
som et nummer af»Ugens Rapport« ,
da den kom retur til den oprindelige
finder.
En stor begivenhed var også frokost
bordet , hvor vi sultne stod parat til at
kaste os over .... at læse varedeklara 
tionerne på mælkekartonerne, på
mayonnaisetuberne osv.



Sådan en gang faglig læsning kan
virkelig gøre, at dagen får et væsent
ligt, intellektuelt indhold!

»Se Venedig og....«
Desværre måtte vi, tvunget af diver
se omstændigheder, søge til land i
nogle dage.
Men for at ingen skulle springe over
bord og svømme tilbage til vores el
skede patruljeområde ud for Albani
ens kyst, blev det besluttet, at vi
skulle sejle helt op i bunden af Adri
aterhavet' til en gudsforladt flække

O ved navn Venedig.
Det skulle dog vise sig, at det blev
noget af en prøvelse! Det mindede
os alt for meget om »Point Smoker«,
vi lige var kommet fra: Lige meget

O hvor vi kom i den mærkelige by, så
var der vand i gaderne.
Ikke bare sådan en lille smule, nej
flere meter vand i stort set alle gader!
Selv på den bredeste gade, der hed
noget så underligt som Canal Gran
de.
Det må have været byens oversvøm
mede hovedgade, for den var på sine
steder mindst lige så bred som H.C.
Andersens Boulevard i København!
Heller ikke i Venedig havde man dog
tabt modet.
Selvom teknikken i byens både stort
set ikke virkede, så var der dog nogle
dygtige bådførere, der resolut greb
fat i en åre; og medens de sang, roe
de de os, der ikke kunne gå på van
det, men som heller ikke kunne bun
de, over på den anden side af gaden.

o 14.000 for en kop kaffe
Visse dage lykkedes det dog at finde
nogle smarte, små gangbroer, der
førte os tørskoede over de vandfyldte
gader.
Det betød, at jeg en dag nåede helt
ind til centrum af Venedig, hvor der
blev serveret kaffe på pladsen foran
en fin gammel kirke, der har fået
navn efter evangelisten Markus.
Men hvor er de dog frække med de
res priser i Venedig, man skulle tro,
de skulle have hele deres fortjeneste
hjem på min kop kaffe. Jeg måtte

betale næsten 14.000 for bare en
kop. Ganske vist var det i »lire«,
men alligevel; det gør ondt at skulle
af med så mange sedler på en gang.

Også vand på land
Da jeg så sad der på pladsen og drak
en kop kaffe til 14.000, begyndte
vandet pludselig at stige op mellem
fliserne på selve kirkepladsen. Hvor
for det skete, ved jeg ikke, måske
fordi cafeens orkester spillede noget
fra Handels»Watermusic«....Det va
rede dog ikke længe, før et helt
blankt vandspejl dækkede stort set
hele kirkepladsen. Jeg tror endda, at
vandet også stille og roligt sivede ind
i selve Markuskirken. Da forstod jeg
pludselig, hvorfor en del af kirke
bygningen kaldes skibet. Det må
være de steder, hvor man venter en
oversvømmelse.
Jeg sad forbavset og så mig omkring
på grund afdet stadig stigende vand
spejl.
Byens beboere tog, som om intet var
hændt, sko og strømper af og gik
forsigtigt gennem vandmasserne. Da
var det også, at den kætterske tanke
meldte sig hos mig: Gad vide, om
beretningen i evangelierne om Jesus,
der kom gående hen over Genesaret
Søen, i virkeligheden fandt sted i
nærheden afsådan en oversvømmet
kirkeplads! Men jeg slog straks tan
ken ud af hovedet igen og blev nær
værende, for hvad nu, hvis vandet
blev ved med at stige?
Heldigvis fandt jeg på en sikker red
ning: Lige ved kirkepladsen var der
et næsten 100 meter højt tårn, som
venetianerne kaldte »Campanilen«.
Jeg ved ikke, hvad det betød, men
det var måske efter ægyptisk forbil
lede eller, måske til minde om en
kamp ved Nilen?
Når vandet stiger, tænker man dog
ikke så meget på, hvorfor et kirke
tårn har et underligt navn.
Det vigtigste er, at tårnet er så højt, at
man kan komme i sikkerhed, når
vandet stiger.
Da jeg var kommet i sikkerhed i top
pen aftårnet, hvor jeg følte, at vandet
kunne stige, så tosset det ville, skete
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der pludselig det, at vandet forsvandt
igen lige så stille, som det var kom
met!
Det er godt nok noget af det særeste,
jeg har oplevet; ogjeg er da også lidt
i tvivl, om det er rigtigt af mig at
have fortalt det, for hvad vil man
ikke tro om mig?

Rigtigt hav igen
Hvis jeg skal være helt ærlig, så vil
jeg sige, at det føltes som noget afen
befrielse, da vi forlod den oversvøm
mede by og kom tilbage på det rigti 
ge hav igen, hvor teknikken skulle
virke.
Men hvis det dyre isenkram, teknik
ken, computerne og alt det der skulle
sætte ud, så er det heldigvis sådan, at
vi har det rette mandskab om bord,
og det er jo mandskabet, der tæller,
når det virkelige gælder!

Med sol på maven for FN
I øjeblikket tæller mandskabet dage
ne' indtil vi kommer hjem til Dan
mark igen, friske, solbrune, sunde og
udhvilede. Men det er ikke vores
skyld, at det er gået sådan, for vi
føler ikke på nogen måde, at turen
her har været under devisen: »Med
sol på maven for FN!« Snarere blev
det til mottoet: »Med is i maven og
ild i en vis legemsdel for Søvær
net!«.
På gensyn i Danmark.

(Korvetten ankom 17. okt.
efter 11/2 måneds patruljesejlads

til Flådestation Korsør. Red.)



Søværnets Idrætsforeningers
virksomhed

Den frivillige idræt i søvær
net dyrkes i fire idrætsfor
eninger, som er lokaliseret
på flådestationerne Frede
rikshavn og Korsør, på Ma
rinestation Holmen og ved
Søværnets operative Kom
mando i Århus. Alt personel
ansat i søværnet kan opta
ges som medlem af idræts
foreningerne og kan som så
dan dyrke idræt i den
forening, der ligger nær
mest ved tjenested/bopælen.

Historik
Den frivillige idræt har altid spillet
en stor rolle i søværnet, og gennem
årene har der eksisteret en række fri 
villige idrætsforeninger. Kendeteg
nende for dem alle har været, at de
hver for sig kun har optaget medlem
mer fra specifikke personelkategori 
er. For at anskueliggøre idrætsinte
ressen skal de enkelte foreninger
nævnes kort.
I 1914 stiftede søværnets underoffi 
cerer »Idrætsforeningen 0RNEN«;
foreningen lukkede for deltagelse i
maritime idrætskonkurrencer i 1942.
I 1919 stiftede søværnets officerer
»Marineofficerernes Idrætsforening«,
som i 1926 tog navneforandring til
»Søofficeremes Idrætsforening«, I
1942 tog foreningen atter navnefor
andring til »Idrætsforeningen for Sø
værnets Officerer« (ISO).
I 1925 genstiftedes «Idrætsforening
for Marinens faste mandskab«, men
allerede samme år skiftede forenin
gen navn til »Idrætsforeningen NEP
TUN«. Foreningen blev lukket i 1942.
I 1942 stiftedes »Idrætsforeningen

for Søværnets Kvartermestre m.fl.«
(ISK). Som medlem kunne optages
militært personel ansat i søværnet
medundtagelseafsøofficerer.I 1964
skiftede foreningen navn til»Idræts 
foreningen for Søværnets Specialof
ficererm.fl.«(ISS).
»Søværnets Idrætsforening «(SIF)
oprettedes 1. januar 1972 ved sam
menslutning af ISO og ISS og om
fattede nu alt personel (civilt og mi
litært) ansat i søværnet. Fra at være
en landsdækkende idrætsforening,
etableredes 1.januar 1988 de nuvæ
rende fire selvstændige idrætsfor
eninger.
1. januar 1972 er således også den
dato, der i jubilæumsmæssig hense
ende anvendes, hvilket betyder, at
SIF har 25 års jubilæum i 1997.
Endelig skal nævnes, at efter ned
læggelsen af Orlogsværftet og efter
føgende udflytning fra Holmen, er
»Orlogsværftets Idrætsforening« (OIF)
blevet nedlagt.
Mange af foreningens aktiver og ak
tiviteter er overført til SIF Køben
havn, et forhold, der har styrket SIF,
men også medført forpligtelser, da
det nu er SIFs opgave at føre OIFs
stolte traditioner videre - især inden
for firmasporten.

Medlemmer
Medlemsrnæssigt er foreningerne
landsdækkende, idet et medlems
skab betyder, at man kan dyrke idræt
i alle fire foreninger. Som allerede
nævnt, kan alt personel ansat i sø
værnet optages som medlemmer. De
frivillige idrætsforeninger har altid
bygget deres virke på bredde- og fa 
milieidræt, hvilket betyder, at pårø
rende (ægtefælle/samlever og deres
børn) til ordinære medlemmer kan
optages som ekstraordinære med-
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lemmer. Foreningerne har endvidere
mange særdeles aktive pensionister
blandt sig. Foreningernes samlede
medlemstal er ca. 3500.

Foreningernes geografiske f"'.,

ansvarsområder
Søværnets idrætsforeninger i loka
lornråderne spænder rent geografisk
vidt og »tilbyder« mange aktiviteter.
SIF Frederikshavn varetager således
også medlemmernes interesser for fri 
villig idræt i Grønland og på Færøerne.
SIF Korsør varetager medlemmer
nes interesser på Sjællands Odde og
i Kongsøre.
SIF København varetager medlem
mernes interesser i Avderød, på
Stevns og på Bornholm.
SIF Århus varetager medlemmernes
interesser i Karup og Dråby.
Idrætsforeningerne afholder hvert år
»Landsmesterskaber« i følgende
idrætter: Badminton, flugtskydning,
golf, pistolskydning, sejlsport, sports
fiskeri og tennis. Disse mesterskaber
er prioriteret højt, idet de giver med
lemmer fra hele landet mulighed for '"'"
at mødes til venskabelig kappestrid
og kammeratligt samvær uden ske-
len til grader og titler. Med disse me
sterskaber bidrager den frivillige idræt
i søværnets idrætsforeninger således - r'\
på beskeden vis - til styrkelse af sø
værnets identitet og »korpsånd«,
Idrætsforeningernes moderforbund
er Dansk Militært Idrætsforbund
(DMI), som afholder 20 finalestæv -
ner og en del kreds- og kvalifikati
onsstævner i forskellige idrætter. I
disse stævner, der normalt afvikles på
arbejdsdage, deltager mange medlem
mer af søværnets idrætsforeninger
og adskillige placerer sig godt.
Foruden militære stævner og kon
kurrencer, deltager foreningernes



medlemmer også i mangfoldige civi
le stævner og turneringer.
Som nævnt, så er det primært bred
de- og familieidræt der dyrkes, men
SIF har altid været i stand til at fostre
gode pistolskytter, hvoraf flere delta
ger på det militære landshold, ligesom
enkelte også er på det civile landshold.
Sidst, men ikke mindst, skal nævnes
SIFs kapsejlere, som gør sig godt både
nationalt og internationalt. De rege
rende militære verdensmestre og mili 
tære nordiske mestre i bådtypen Yng
ling er således fra SIF København.

O Organisation
De fire foreninger er medlem af
DMI, som består af 60 militære
idrætsforeninger med i alt ca. 25.000
medlemmer.

O DMI er et specialforbund under
Danmarks Idræts-Forbund og afhol
der som sådan Danmarks-mesterska
ber i militær femkamp og feltsport.

Økonomi
Foreningernes økonomi er primært
baseret på medlemmernes kontin
gent,men naturligvis også på i hvor
høj grad de enkelte tjenestesteder
støtter den frivillige idræt.
Forsvarets tjenestesteder skal, jf.
gældende bestemmelser, budgettere
med udgifter til idræt , og her tilgo
deses den frivillige idræt, idet det er
tjenestedet, der skal afholde udgifter
til personellets rejser i forbindelse
med deltagelse i DM! kvalifikations-,

'-'" kreds- og finalestævner.
Fra Danmarks Idræts-Forbund rar de
forskellige specialforbund hvert år
stillet et såkaldt redegørelsesbeløb
til rådighed, et beløb, der stammer
fra tips-og lottooverskuddet, øre
mærket til Udvikling, Forsøg og
Omstilling. DMI har har således
også fået en »bid af kagen«, og de
militære idrætsforeninger kan efter
ansøgning få tildelt midler herfra.
Søværnets idrætsforeninger har gjort
flittig brug af denne mulighed.

»Marineidræt«
Søværnets idrætsforeningers med
lemsblad »Marineidræt« udkommer
4 gange årligt. Bladet er i hovedsa-

gen baseret på indlæg fra idrætsfor 
eningerne og -udvalgene. Indholdet
er derfor præget af referater fra
idrætsbegivenheder, hvor de forskel
lige idrætsudvalg har deltaget, lige
som der også informeres om kom
mende arrangementer. Bladet lider
ikke af »stofnød«; det gennemsnitli 
ge antal sider er ca. 40.
Så vidt vides, er bladet det eneste
deciderede idrætsblad i forsvaret og
de frivillige idrætsforeninger i sø
værnet har udgivet det siden 1943,
kort tid efter oprettelsen af ISK og
kun afbrudt i 1945 på grund afpapir
mangel. Navnet »Marineidræt« blev
valgt i 1948 efter udskrivning af en
navnekonkurrence blandt medlem
merne. Bladet har til dato haft 4 re
daktører' heraf den nuværende, som
har siddet i redaktørstolen i de sidste
23 år.
Endelig skal nævnes, at bladet, som
det eneste »tjenesteblad« i forsvaret,
ikke modtager statsstøtte. Det bety
der naturligvis en større udgift for
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foreningerne, men også en større
»pressefrihed«.

Fremtiden
SIF ser fremtiden i møde med opti
misme og sindsro, for efter en del
misnøje i forbindelse med udflytnin
gen fra Holmen og deraf følgende
stagnation for idrætten, ser det ud til,
at medlemmerne nu er ved at finde
idrætstøjet frem igen. Udsigterne til
nye idrætsfaciliteter på Nyholm og
på Flådestation Korsør gør naturlig
vis ikke optimismen mindre, for det
er en kendsgerning, at når den tjenst
lige idræt trives, smitter det afpå den
frivillige idræt - og vice versa.
Såfremt der måtte være ansatte i sø
værnet, som efter at have læst nær
værende artikel kunne tænke sig at
blive medlem af søværnets idræts
foreninger, kan de melde sig ind i
den lokale idrætsforening eller i SIF
via sekretariat på Holmen, lokal
3032.

(OK K. Sortberg)



Rumænien:
Spanien:
England:
Holland:

Alouette helikopter
M-070 på Ålborg
Marinemuseum

Alouette M-070 på plads i Aalborg Marinemuseum

Alouette helikopterne - 8 i alt - var de nuværende
LYNX- helikopteres forgængere. M-070 blev leveret
til søværnet fra Sud Aviation i Frankrig 20. januar
1963, og udfaset 22. februar 1980.
Under stor mediebevågenhed modtog Aalborg Mari 
nemuseum den 1. september 1995 ALOUETTE M
070 , der således kom hjem igen til et maritimt miljø,
efter at have været udlånt i 15 år til Flyveskolen i
Kastrup Syd, hvor den blev anvendt til uddannelse af
flymekanikere.

Udfaset i 1980
Efter mangeartede operationer og nøjagtig 4787 ti
mer og 40 minutters flyvning udgik M-070 i februar
1980. - En søstermaskine M-388 indgår i flyvevåb
nets historiske samlinger. Derimod kender man ikke
til de seks øvriges skæbne. De er alle blevet solgt til
udlandet. At M-070 på et eller andet tidspunkt skulle
indgå i søværnets historiske samlinger, har dog hele
tiden været forudset.

Tidligere piloter hjalp til
»Gamle« piloter, der for mere end 15 år siden fløj
flere tusinde timer med »lærkerne« ønskede at hjæl
pe Marinemuseet med placeringen afM-070 i de nye
omgivelser.
Piloterne »GUT« og »V0N« assisterede med gode
råd og pilotsved ved opstillingen i museets far
tøjshal.

(Aalborg Marinemuseum)
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FLYVEFISKEN til
»BELGIAN NAVY
DAYS 1995«
Den belgiske flåde gennemfører i lighed med f.eks.
den hollandske såkaldte »NAVY DAYS«, hvor of
fentligheden på festlig vis kan stifte bekendtskab
med eget såvel som andre landes flådestyrker. Dette
års »Navy Days« fandt sted i Zeebriigge fra 14. til
16.juli.

Rumænsk deltagelse
11 nationer, herunder Rumænien havde tilsammen
15 skibe i Zeebriigge:
Brasilien: Skoleskibet BRASIL
Belgien: Fregatten WESTDIEP

Minestrygerne NARCIS,
MYOSOnS og PRIMULA
Hjælpeskibet MIDIA
Fregatten INFANTA ELENA
Fregatten CAMPBELTOWN
Fregatten WILLEM VAN DER ZAAN
Dykkerskibet ARGUS

Grækenland: Skoleskibet ARIS
Frankrig: Minestrygeren PEGASE
USA: Fregatten CLARK
Forbunds-
republikken: Missilbåden REIHER
Danmark: Minerydningsfartøjet

FLYVEFISKEN

»FLYVEFISKEN« med FGS RElHER på siden, fortøjet
agten for det rumænske hjælpeskib MIDIA.

Stor publikumsinteresse
Med flag over toppene var det et imponerende skue
med de forskellige skibstyper i havnen, og de mange
besøgende, som tydeligt afspejlede en ganske ene
stående interesse og sympati for flåden i den belgi
ske befolkning. Det bedste bevis herpå var, at alene
FLYVEFISKEN kunne registrere 4.358 besøgende
om bord, og at mange måtte gå forgæves på grund
af den store tilstrømning.



Søværnets mærkedage

4. november 1927 
stabelafløbning.
Værkstedsskibet HENRIK
GERNER løber af stablen
som første nybygning på
Dokøens beddinger.

Da 1. Verdenskrig sluttede, blev der
nedsat en kommission om forsvarets
fremtidige omfang og struktur. Dens
arbejde, som i stor udstrækning blev
præget af et pålæg om at finde be
sparelser, resulterede i Lov af 1922
om Søværnets Ordning, en lov, der
fik skelsættende betydning for bl.a.
Orlogsværftets fremtidige udvik
ling .

Ikke tilrådeligt
at nedlægge værftet
Under lovens parlamentariske be
handling, arbejdede forskellige spa
rekommissioner, og da omkostnin
gerne ved et færgebyggeri på Or
logsværftet havde givet anledning til
1aitik, nedsattes i oktober 1922 end
nu en kommission til undersøgelse
af værftets forhold. Af kommissio 
nens betænkning fra oktober 1923
fremgik det, at man ikke kunne tilrå
ae »at nedlægge værftet og henvise
marinen til at lade sine arbejder ud
førepåprivMeværfter«.
Det var kommissionens konklusion,
at en af de største ulemper ved det
daværende orlogsværft bestod i, »at
de forskellige værksteder lå spredt
over et urimeligt stort areal, og at der
ikke var tilstrækkelig skarp sonde
ring mellem flådestationen og værf
tet' der udførte arbejder for flåden«.
Det ville derfor efter kommissionens
opfattelse være driftsøkonomisk
nødvendigt for værftet, at der blev

»foretaget en række foranstaltninger
af teknisk og organisatorisk natur«.

Orlogsværftet delt
I konsekvens af denne konklusion
foreslog kommissionen, at det gamle
orlogsværft blev delt i en flådestati
0n med militær chef og Orlogsværf
tet (fabriksvirksomheden) under en
civil direktør.
Det forslag blev lovfæstet i 1924.
Værftets ledelse og administration
blev i de følgende år omorganiseret,
og der blev udfærdiget planer og teg
ninger for dets fremtidige udseende.
Firmaet Monberg & Thorsen anlag
de to nye beddinger og et nyt skibs
bygningsværksted på Dokøens nord
lige halvdel. Langs beddingerne og
tørdokken (1856) opførtes højbaner
til transport- og montagekraner; li
geledes blev der indrettet snedker
værksted, savværk og tømrerværk 
sted. Svingbroen over den nordlige
del af magasingraven blev erstattet
med opfyldt terræn, hvorved Frede
riksholm og Dokøen blev landfast
med hinanden.
Sideløbende med disse omfattende
byggearbejder blev alt brugbart
værktøjs- og maskinmateriel over
flyttet fra Nyholm.

Kølen til
HENRIK GERNER lagt
Allerede i 1927 var man kommet så
langt med det nye skibsbygningsan
læg, at kølen til det første skib kunne
lægges den 12. april. Det var værk
stedsskibet HENRIK GERNER, som
løb af stabelen den 4. november 1927
som den første nybygning på Dokøen.
HENRIK GERNER havde et depla
cement på 463 tons, og tjente for
trinsvis som moderskib for ubådene.
I denne rolle skulle skibet kunne op
lade ubådenes batterier, hvorfor det

var forsynet med et dobbelt maski
nanlæg.

24 torpedo- og
undervandsbåde i søværnet
Siden Søværnsloven af 1909 havde
det været gældende, at der i flådens
linie skulle indgå 24 torpedo- og un
dervandsbåde. Det viste sig at blive
et næsten magisk tal med ca. 50% til
hver skibstype og et næsten konstant
fomyelsesbehov. I HENRIK GER
NERs tid var der 10-12 undervands
både, hvoraf 7-9 var under komman
do. Der var derfor nok at gøre for
værkstedsskibet.

Sænket 29. august 1943
HENRIK GERNER endte sin tilvæ 
relse på Holmen den 29. august
1943, hvor det under dramatiske om
stændigheder blev brændt og siden
sank.

Opkaldt efter fabriksmester
Skibet var opkaldt efter fabriksme
ster Henrik Gerner (1742-87), en af
søe-etatens dygtigste skibskonstruk
tører. Allerede som meget ung havde
han vist talent og interesse for tek
nik, som han udbyggede på studie
rejser bl.a. til England og Frankrig.
Han blev medlem af flere kommissi 
oner, herunder konstruktionskom 
missionen, og forestod bygning af
ikke mindre end 18 orlogsskibe, 10
fregatter og 14 mindre skibe. Herud
over konstruerede han bl.a. en heste
dreven muddermaskine, til afløsning
for »Trædemøllen«, der hidtil var
blevet betjent af fanger. En model af
den kan ses på Orlogsmuseet.
Da han døde 45 år gammel, blev han
bisat i Holmens Kirke, hvor der i
kapellet er opsat et marmorepitafium
til hans minde.

(WT)
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